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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér programin e studimit me Karakter profesional né “Menaxhim™

Nr.
1 | IAL aphikues: Universiteti Europian 1 Tiranés
Njssia bazg q& e ofron: Departamenti i Menaxhimit dhe
: Marketingut
3 Emértimi i programit & studimit: Programi me karakter profesional né
“Menaxhim”
4 | Urdhri'VKM i licencimit: UMASR Nr. 554 dat& 11.09.2018
5 | Urdhiri'VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Muk ka, akreditim pér heré t& paré
7 | UrdhEri'VBA 1 akreditimit ¢ paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg
0 | Koh#zgjatja e programit (& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tietér): Shqip
Programi ofrohet né bashkEpunim me -
e institucione & tjera:
14 | Diplomé e pérbashké&t (shéno emirtimin): “
15 | Diplomé ¢ dyfishté (shéno emértimin): -
v Niveli n# kornizén kombétare & Niveli 3
kualifikimeve:
= Stafi akademik PAE/PAK pér programine | 19 PAE
studimit (2020-202 1)
18 | Numri i studentéve (3 vitet e fundit); (36+93+24)= 153
19 | Komente / & tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit me karakter Profesional “Menaxhim”™ ofrohet nga Departamenti i
Menaxhimit dhe Marketingut, Fakulieti i Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit pran
Universitetit Europian 1€ Tiraniés (UET).

Insitucioni i Arsimit & Laré, jopublik, “Universiteti Europian i Tirands", &shté krijuar me
Vendimin Nr.636, daté 20.09.2006 t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pér dhénien ¢ lejes pér hapjen
¢ Shkollés s& Lartd Universitare Jopublike “Universiteti Evropian i Tirangs™ si dhe t&
programeve € Studimit & Ciklit 1 Paré”. “Universiteti Evropian i Tiran&s™ ka kaluar
procesin e vierésimit institucional né kuadgr t& akreditimit, proces i zhvilluar nga ASCAL n#
bashkEpunim me Agjencing Britanike 1 Sigurimit 1 Cilésisé QAA.

Ky program studimi gshté hapur Urdhérin ¢ MASR nr, 554, daté 11.09.2018 dhe realizohet
me 120 kredite dhe koh&zgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra), me formé studimi me
kohe t€ ploté né pérfundim t& t& ¢ilit 18shohet diploma profesionale né “Menaxhim™ referuar
nivelit 3 1€ kornizis shgiptare t€ kualifikimeve. Duke u mbéshtetur né kuadrin ligjor t& krijuar
me ndryshimet né legjislacionin ¢ ri pér arsimin ¢ larté, & rrjedhura nga Ligji Nr 802015 dhe
VKM Nr.41, dat€ 24.01.2018, ky program studimi ka nisur n& vitin akademik 2018-2019, dhe
ofrohet nga departamenti | Menaxhimit dhe Marketingut né Fakultetin ¢ Ekonomisé, Biznesit
dhe Zhvillimit i riorganizuar ky i fundit me Urdhérin e MASR Nr.527, daté 04.09.2018.

Ky program studimi &shté hartuar né konsideratg & zhvillimeve social-ckonomike & vendit
toni i dhe njé analize (8 tregut & punés. Si; paragitet né dokumentat orientuese € [AL-sE,
programi synon t'u ofrojé studentéve njohuri teknike @ aplikuara né menaxhim, si dhe
pajisien me instrumentat themelor plér rritien ¢ aftésive né menaxhimin operacional (&
bizneseve,

Programi i studimit me karakter Profesional “Menaxhim”, plotéson pérgjith¥sisht kriteret sa i
takon réndésist s& programit pér nevojat e tregut t& punés dhe ekonomisé, organizimit dhe
administrimit t¢ tij nga nj¢ staf i kualifikuar, sa i takon mésimdhénies, mésimnx&nies, si dhe
plotésimit t& burimeve 1€ nevojshme pér realizimin me cilési & programit t& studimit.

Réndisia e kétij programi lidhet me fushén ¢ Menaxhimit q& po zhvillohet sot brenda
ekonomisé dhe biznesit dhe kérkon specialist & pajisur me njohuri profesioanle e aftési
praktike piér Uiu pérgjigjur krkesave & tregut né shumé sektorg, Studentét e diplomuar priten
& jen# specialistt teknik, q& do t€ plotésojn nevojat ¢ tregut shqiptar né disa sekiorg,
kryesisht shirbime, t€ cilat po miten shpejt né koht e sotme.

Programi éshté n& pérputhje me reformén e arsimit 1€ lart pér rritjen ¢ kapaciteteve njerézore
n¢ qarkullimin e mallrave dhe shiérbimeve né pérputhje me krkesén pr profesionisté
operacional t& aktiviteteve ekonomike jo vetém brenda vendit, por dhe né tregjet né rritje
rajonale e globale.

Permes lancimit t& k&ij programi dhe tashmé testimit t€ tij n€ treg, Ky program rrugéton dhe
mbéshtet mundésing e profilizimeve dhe aftésive & tiera me € specializuara q¥ mund &
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ofrohen n& t& ardhmen nga Fakulteti i Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit né UET dhe mund
1 pérb&jné njé bazé t& mir p&r zhvillim né & ardhmen, nése shirytézohen si duhet.

GV kérkoi dhe aksesoi gjaté vizités t& dhénat lidhur me pérbérjen e stafit, titujt akademiké
dhe ngarkesén e personelit akademik. GVJ vlerlfson se personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohet pér pérmbushjen e objektivave 1€ programit
t¢ studimit me karakter Profesional “Menaxhim™ dhe t& zhvillimit 1€ institucionit. Institucioni
zot¥ron & dhena 1# sakia pér veprimtaring ¢ kualifikimit & vazhduesh#m profesional.

Nijésia e Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé dhe Zyra e Zhvillimit 1 Projekteve mat ecuring e
programit 1€ studimit p&r g€llime pérmirfsimi duke pérdorur nj¢ metodologi me instrumente
matése dhe vierésuese si pyetésorét pér studenti®t, raporte 1 njésive kryesore e njésive bazé,
vlerésime pér pedagogét nga Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut.

Pranimi i studentéve né két# program studimi #shié realizuar sipas kritereve g€ vendos ligji
Wr. BO2015 “Pér arsimin e lant@ dhe kévkimin shkencor né instifucionet @ arsimiy 18 larié né
Republikén ¢ Shqipérisé” dhe aktet n¥nligjore né zbatim t& tij, por dhe Statutit t&€ UET dhe
Rregullores s& Programit.

ME regjistrin e administruar nga sekretaria mésimore ¢ institucionit jané pasqyruar t& dhénat ¢
studentéve 1 regjistuar né kété program studimi n pErputhje me dokumentacionin g gjendet
né dosjen ¢ studentit, e cila u verifikua dhe me vizitén ¢ GVJ bazuar né nj¢ pérzgjedhje t¢
rasiésishme.

Institucioni mban & dhéna dhe kontakte me studentét ¢ kétij programi pérmes sistemit t&
komunikimit t€ brendsh#m. ku ¢do student ka hapésirgé vetjake & dedikuar pérmes & cilit
informohet ¢ ka akscs né dokumentacionin elektronik. GVJ konstatoi se pérmes sekiorit 1
Alumnit dhe Kishillimit & Karriers institucioni mban kontakte me student®t dhe pas
pérfundimit 2 studimeve. GVJ rekomandon njé pérpjekje mé & madhe 1¢ institucionit né
lidhfe me punésimet ¢ studentéve gé kané ndjekur kété program studimi  5i dhve krijimin e
mundésive 18 punésimil pér studentét gé frekuentajné programin aktialishi.

Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me biznese lokale pér & Krijuar njé
lidhje organike me tregun ¢ punés né funksion t& programit (& studimit.

Programi i studimit me karakter Profesional "Menaxhim” mbéshtet profilizimimin dhe
zhvillimin e aftésive t& specializuara t& studentéve né Menaxhim, Kjo &shté nj# mundési pér
lidhjen ¢ studentéve me njé sektor apo profesion g né ciklin e parg & studimit. Por nga ana
tjetér paraget njé sfidé pér realizimin e nj# formimi sa mé profesional e teknik vetdm me njé
numér dhe ngarkesé té kufizuar @& [Endéve né prakiiké dhe raportin e ulét & prakiikés
kundrejt teorisé né profilin Menaxhim. GVJ rekomandon qé njésia pérgiegiése e programit
& ndérmarré njé studim & thelluar tregu lidhur me pricjet dhe ndryshimet e shpejta né
profilin & Menaxhimit né ményré gé 1é pérforcojé avantazhet ¢ kétij programi né rapori me
programe (¢ tjera Bachelor 1& afruar né fushén e biznesit. Kjo kérkon dhe njé gjurmim real
t& alumnit né tregun e punds, cka do (& ndihmojé né nxitfen e kérkesés s& ardhshme pér
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kété pragram. GVJ rekomandon & rishikohet raporti mes ngarkesés teorike dhe praktike t&
léndéve duke vierésuar si domosdoshméri rritfen ¢ oréve prakeike dhe pérshtatjen ¢
kurrikulés sipas karakterit prakiik (¢ programit né ményré gé né dy viet € pajisé me afrési
reknike e operacionale specialisté né fushén e menaxhimit.

GV thekson domaosdoshméring e konkretizimit 16 tearisé né praktiké pér 2 giitha modulet
¢ programif i€ studimit. Mbi t# gjitha léndét e profileve duhlet t& konkretizojng njohurité e
specializuara € profilit me raste prakfike.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Procesi i vlerfsimit & jasht®m @& programit @ studimit me karakter profesional né
“Menaxhim™ ka ndjekur hapat rigoroze 1€ cilat jan¥ ni zbatim t# Ligjit p¥r Arsimin ¢ Lang
dhe bazés ligiore pér veprimin ¢ Agjencisé pér Sigurimin ¢ Cilésis® né€ Arsimin ¢ Larié
(ASCAL). Procesi nisi me kontaktin me ekspertét, & cilét u trainuan pér standartet e cilésisé
dhe kriterct, si edhe mbi pérdorimin e sistemnit elektronik, né seksionin pancli | ckspertil. NE
kété faze té pare u vendos nj€ komunikim i mir€ i grupit t& pungs, | prbéré nga ekspertét dhe
menaxheri Teknik i ASCAL. Pas njohjes dhe vlerésimit @ dosjes s8 vetBvlersimit té
dorézuar nga institucioni, u hartua axhenda e vizités né institucion. NE fazén e dyté u zbatua
me rigorozitet axhenda e takimit date 23 Qershor 2021. GV] mblodhi informacion t&
nevojshme pér njé viersim rigoroz bazuar né takime me Dekanin ¢ Fakultetit t& Ekonomisg,
Pérgjegjésen ¢ Departamentit & Biznesit, Grupin e vetévlerfsimit, stafin akademik t#
programit 1€ studimit, Drejtoring ¢ Sigurimit & Brendshém & Cilésisé dhe Zhvillimit
Institucional, sekretaringé mésimore, Drejloring e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore,
Drejtoring e Edukimit, dhe Studentét ¢ programit & studimit. T& gjitha informacionet e
mbledhura nga takimet, u pérdorén nga grupi i vlerésimit t¢ jashtém, i perberé nga Prof As.
Vita Koja dhe Dr. Ana Buhaljoti pér hartimin e Raportit (& Vierésimit & Jashiém. Gjai@ 1@
gjithé progesit ky grup pune u asistua dhe nga koordinatori teknik i ASCAL, Znj. Aviola
Bardhi.

M2 daté 30/07/2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 19/55 Prot.,
daté 30/07/2021, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i VierS&simit & Jasht&m. [AL
pércolli komentet, pérmes AMS, mé daw@ 13/08/2021 dhe me shkresé zyrtare Nr 78/31
Prot., date 23.08.2021.

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:
Konkretisht:

1. Lidhur me Standardi 1.1, Kriteri 6, fg.8: GVJ gjvkon se puk ka ndryshim né raport
pasi komenti i GVB nuk jep fakte q& kundérshtojn€ vlerfsimin, por vet#m arsyeton ng
pérputhje me sugjerimin se nj# bashképunim mé i konsoliduar njési, student, institucion,
sektor publik dhe privat duhet t& bEhet plr & pérforcuar programin ¢ studimit dhe rritur
mund@sit# e punésimii (& siudenigive,

2. Lidhur me komentin n¢ Rubrikén “T& dhna & pérgjithshme 1 programit &
studimit...”, fg.3 ka ndryshim nga “GVJ rekomandon nié transparencé mé 1€ madhe
té institucionit n¢ lidhje me punésimet e studentéve gf kang ndjekur k&t program
studimi” n& “GVJ rekomandon njé pérpfekie me 1€ madhe € institucionit né lidhje me
punésimet ¢ studeniéve qé kané ndjckur k&€ program studimi®, GV ka vlerésuar
trasparencén e institucionit né k&g piké me komentin fg 3 “GVJ konstatoi se prmes
scktorit & Alumnit dhe Ké&shillimit t& Karrierés institucioni mban kontakte me
studentét dhe pas pérfundimit t& studimeve™.

3. Lidhur me komentin n# “Struktura dhe pérmbajtja ¢ programeve & studimit me
karakter profesional” dhe Standardi 11.2, Kriteri 4, fg. 19:, GVJ gjvkon se nuk ka
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ndryshim o€ raport. Kriteri #shté pércakiuar nga ASCAL " Ka njé raport té balancuar
midis moduleve/aktiviteteve 1€ formimit teorik pérkundreji atyre prakiike (50:50) dhe 23% ¢
programit i afron studentit afiésim praktik/puné konkrete né profesion.” Referuar
Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né “Menaxhim”, GVB ka dhéné
vler#simin e nuk ka njé raport 1€ balancuar praktiké -teori. PErsa i pErket ngarkesés né kredite
dhe raportit leksion/seminar konkretisht ng k&g program kemi:

= 420 orE leksione
426 oré seminare
e |25 oré prakiika profesionale né terren

Pra raporti teori praktike: 420/551, ose 0.7 me L.

Lidhur me kit raport, prakiika profesionale / puné konkrete nl profesion nuk pdrmbush 25% té
programil. GVB nuk jep fakte g€ kund@rshtojnd vierésimin.

4. Lidhur me komentin “Mdésimdh&nia, mésimnxinia, vlerésimi dhe kompetencat”,
Standardi 1111 dhe Standardi 1115 GVJ gjykon se nuk ka ndryshim né raport pasi
komenti i GVB nuk jep fakte dhe as evidenca konkrete q¥ kundérshtojng vierEsimin.
GVJ i géndron fort vierésimit né pérmirésim & programit t¢ studimit dhe nuk bén
perllogaritie matematike, ndryshe do ti vendosnim pesha kritereve. Viersimi i GVI
kriteret plotésohen plotésisht do 1@ ishte né rastin kur do plotéscheshin 100%: kriteret.

8. Lidhur me komentin g& bthet pér standartin Standardi I11.4, Kriteri 2, fig.30:, GVJ gjvkon
se puk_ka ndryshim né raport pasi GVB nuk jep fakte q& kundérshtojné vierésimin .
GV mbéshtet né pérforeim t# programit mésimor pa ndikuar né vlerésimin pérfundimtar
té kiftij kriteri.

6. Lidhur me komentin q¢ béhet pér standartin 1.5 kriteri 3, GVJ gjykon se puk ka
ndrvshim n# raport pasi komenti i GVB nuk jep fakie dhe as evidenca konkrete q¥
kundérshtojné vierEsimin, dhe GVB bie dakord me sugjerimin e GVI.

Si fundi vien té theksojmé# se bazuar né dokumenetacion dhe vizita n€ institucion, GV ka
bashkivepruar pér t€ ndértuar nje raport sa mé realist dhe ndihmues pér institucionin.
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Vierésimi i Programit té Studimit me karakter profesional “Menaxhim”

.  OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI 1| PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME

KARAKTER PROFESIONAL

ﬂhﬂﬁrﬂlil

mmn Mum ofron mmm -ehni:hrmﬂu}uu u!ﬂrput[:hnﬁ'illnu]n
-diggﬁllnh e tij dhe né perputhje --wiﬂﬁm tregut (& punés. -

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet ¢ studimeve
hartohen dhe ofroben né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit, né
pérshtatje dhe né zbatim t€ strategjisé
pér zhvillim 1& veté institucionit.

Programi i studimit me karakier Profesional “Menaxhim” &shi& n€
pérputhje me misionin e pérgithshém @€ UET pér tu siguruar
studentfve nj® edukim cilésor dhe dije t# qindrueshme pérmes
kérkimit shkencor pér ndénimin e shogérisé sé @ ardhmes bazuar né
dije. Tek misioni i tij vihet theksi tek elementi | cilEsisé s& edukimit,
shErbimi | shoqérise pérmes dijes, konkiributit n& kéddm dhe
perdorimit t& tyre né 1 miné t# shkencEs dhe tregut tf puns. N& ke
kontekst duke krahasuar me clement®t e programil me karakter
Profesional “Menaxhim”, synon pérgatiien e specialistéve (¥
kualifikuar plr pun¥sim nf fishén ¢ menaxhimit sipas karaktent
operacional t# kualifikimit, duke siguruar nj& arsimim (& nivelit &
lart¥ profesional, mé dije bashk&kohore pér menaxhimin si dhe me
njohuri 1# géndrueshme n@ fusha t& pErafiirta, duke ndikuar késhtu né
zhvillimin e kapaciteteve t€ menaxhimit n€ ¢do sektor. Programi &shié
ni¢ pérputhje me misionin, objektivat dhe strategjing ¢ zhvillimit t&
UET, dhe kirkesal e tregul 18 punfs plr specialiste t& afiE n2 képs
fushe. i

Veté institucioni mbéshtet programin e studimit me karakter
Profesional “Menaxhim™ me procese cilsore 1@ mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor me gfllim sigurimin e dijeve t# géndrusshme e
bashkékohore teorike ¢ praktike, t8 cilat jan® evidentuar edhe tek
géllimi i programit t& studimit dhe bazuar né dokumenta strateg)ike t&
insitucionit.

UET me programin me karakter Profesional “Menaxhim™ kérkon &
pirforcojd njohurité dhe ekspertizEn né fushén e menaxhimit duke u
mbéshietur né bashk#punimet me institucionet publike, organizatat si
dhe me aktord pér realizimin e aktiviteteve (# pErbashkéta. Q€llimi
fimal Sshtd 8 misuarit mé cilésor, i cili shprehet dhe n€ strategjing e
imstitucionit.

Evidenca 2: Statuti | UET

Evidenca 7:Rregullore mésimore € programit 1€ studimit me karakter
profesional *Menachim "

Evidencal 2: Rregullore Mésimore UET

Evidenca [4.1: Kérkesé pér hapjen dhe/ose organizimin e programeve
1é studimit-Program me karakter Profesional né "“Menaxhim", Pdf

Evidenca 3: Plani Strategjik UET 2015-2020 pdf
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Evidenca 3.1. Strategfia ¢ Kérkimit Shkencor UET 201 7-2020. pdf
Evidenca 3.2. Sirategjia e kerkimit shkencor UET 2021-2025. pdf

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja ¢
institucionit dubet 12 pfreaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij dhe
1& demonstrojné se programet @ studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zhatim @ kéyre i@ fundit.

Programi me karakter Profesional “Menaxhim™ 8shié né pErputhje me
statutin dhe rregulloren ¢ institucionit né fugi. N& Statutin dhe
Rregulloren ¢ Brendshme @ UET giggmé t8 percaktuar ményrin ¢
arganizimit & institucionit, kompetencmt e organeve drejluese
akademike, kolegjiale dhe adminisirative si dhe € auvioriteteve
drejtuese 1 institucionit, & njésive kryesore dhe 18 njésive bazg,
Synimi i UET ka qen& hartimi i programit t& studimit me karakter
Profesional “Menaxhim™ né koherencé me ményrén e organizimit
institucionit, t& njésive kryesore dhe integrimin ndérdisiplonor brenda
nj# programi pér t€ rritur eficencEn institucionale. Statuti &shil
dokumenti kryesor, prej 18 cilit hartohen megulloret dhe procedural e

Fakulteteve dhe Depariamenieve dhe organeve & gjera mbi bazen ¢ i
cilave zhvillohet e gjith# veprimtana misimore, shkencore dhe

edukative n& UET.

Statuti, dhe rregulloga ¢ UET jan€ ngushiésisht 18 lidhura dhe t
ndirvarura me njéra — fjetrén né kirkim t¢ standarteve akademike ¢
kErkimore, mésimdhnies, vEmendies ndaj studentdve, dhe
mbEshietien pér biznesin @ nevojat e zhvillimit perspektiv
shogérise.

Evidenca 3: Staturi | UET

Evidenca 7: Rregullove miésimore ¢ programil 18 stuedimit me karakier
profesional “Memachim ™

Evidencal 2: Rregullore Méimore UET

Evidenca 14.1: Kérkesé pér hapjen dhelose organizimin e programeve
i€ studinit-Program me karakter Profesional né ~Menachim 7. Pdf

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t# institucionit, si
dhe fushén akademike & njtsisE
kryesore/kolegjit profesional dhe até 1@
njiisisé baat pérgjegjése plr programin e
studimit.

Programi me Kkarakter Profcsional “Mcnaxhim® ofrohet nga
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut brenda Fakultetit
Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimit. Ky program studimi &shig hapur
me Urdhérin ¢ MASR nr. 554, daté 11.09.2018 dhe realizohet me 120
kredite dhe kohtzgjatje nomale 2 vite akademike {4 semestra), me
form# studimi me kohd t ploté né pérfundim o o cilit [Eshohet
diploma profesionale ni “Menaxhim™ referuar nivelit 5 @ komiz®s
shqgiptare t& kualifikimeve.

Programi i studimit lidhur me emEtimin organizimin dhe strukturén
fshié né pérputhje me drejtimin akademik t@ institucionit né fushén e
ckonomisé e biznesit, si pjest e kétj fakulteti.

Evidenca 2: Starwi § UET

Evidenca 7: Rregullore mésimore e programil 1¢ stuclimit me karakter
profesional " Memachim

Evidencal 2: Kregullore Méimare UET

Evidenca 14.1: Kérkes¢ pér hapfen dhe/ose organizimin e programeve
1é studimit-Program me kavakter Profesional né "Menaxhim". Pdf

Adresa: “Rruga e Durrgsit”, Nr. 219 Tirand

Tel:+355 (04) 22243423

“E-mail: info{@ascal.al
Web site: www ascal al Fage 9

e

4 ?'_'__.H-.\_ a-_:'
[

%;_,.




Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi | programit (@ studimit me
karakter profesional mbEshtetet ni
studime 1& miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar 1& punésimit p&r ko
programe.

Kriteri 5. Gjaté realizimit 1€ programit
1& studimit, nga pranimi né diplomim
dhe pas daljes s& studentive né pund,
zhvillohen studime periodike mbi tregun
¢ punés, ndryshimet prkatise dhe
punsimin e studentévi,

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t# tregut (& puniés pér
programet me karakier profesional duhet
12 pErishijng & dhéna nga komunikimi
zyriar me punddhénisit e fushis,
kitrkesat dhe nevojal @ tyre, munddsité e
punisimit w studentéve, 1 dhéna mbi
punésimin real & studentéve 18
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Shikalla ¢ plrmbushjes s standardi

UET ka hartuar planin strategjik § vjecar “201 ﬁ-lﬂlﬁ-“iiﬂﬂ e L@ cilit
Bshif dhe Strategjin KombBlare pfr Zhvillim dhe Integrim. UET
pérpiget 18 mbaj€ nj# ekuilibfr mes fleksibilitet kumikular dhe
lehtésim 1 zgjedhjes/pércaktimit t¢ fushés s studimit nga studentit.
Pérmes progamit me karakter Profesional “Memaxhim™ UET
promovon kErkesén aktuale pér ekspené dhe specialisti & formuar né
nivel cilésor né menaxhim né rang komb&tar ¢ nd@rkombéar,

Sikurse u evidentua nga Plani Strategjik, Raporti i Studimit (€ tregut
dhe vizita n¥ institucion UET ka béré pérpjekje ptr ¢ analizuar
nevojat e tregut ¢ punés né pérputhje me programin e studimit. Nga
takimi me Drejiuesen e Departamentit t Bienesit dhe Dekanin e
Fakultetit t#8 Ekonomis® GV] u informus se krijimi dhe permirdsimi i
programit &shi# bazuar n studime tregu & realizuara nga GIZ dhe
Fondacioni Fridrich Ebert, zyra ¢ Karriers me synim gjurmimin
studentéve 1@ diplomuar (Alumni) né# tregun e punés, duke evidentiuar
profilet dhe punisimin e tyre, takime me Bordet e Tregut t& punés, ku
UET ka organizuar takime me grupe ekspert@sh, né lidhje me até qi
universitetet ofrojné dhe tregjet ¢ punis kéfrkaojn,

Vieré ¢ shivar pér gjurmimin real 12 studentéve jan dhe evenctet ¢
organizuara 5i Festivali Alumni dhe Open Weeks-panairi i punés i ¢do
fakulteti & UET.

Zyra e Karrieres kujdeset o gjurmojé né mEnyré periedike punésimin
real & studentéve 12 diplomuar dhe ndjek zhvillimet e né¢ sektorin
perkatds pfrmes marréveshjeve t# ngushta n€ tregun e pun®s (evidence
nga vizita né institucion).

GVI rekomandon se njésia pérgfegfése ¢ programit 1 studimii, né
bashképunim me Sektorin & Alunwmit dhe Kdshillimii (f Karrierés
duhet 18 kujdeset 18 ginemofd me rigorozitel pundsimin real &
studentéve 18 diplonurar né k&E program studimi dhe 1#F nidjek#
zhvillimet né kété nivel profesional pérmes marréveshjeve 18 ngushia
me fregun @ punis. NiEin pérgiegigce e progromil duker o#
angazhofer md fepér nd mondisid ¢ pandsings oF stadentéve, /@ cilal
¢ evidentura statistikisht do 0 shérbefnd si avantazh konkurroes §
programit die si promator § ff pér bregal ¢ ardhsfiém 8 ki

[Progran,

MNga RVEB dhe takimi n& institucion u kenstatua se glat® virli 2020
nuk jand krver studime tregu pér arsye F rrethanave 18 shikakivara
mgra Cowded 19,

Evidenca 3: Plani Straregiik UET 201 5-2020 pedf

Evidenca 3. 1. Srrategiia e Kérkimit Shkencor UET 2001 7-2020.pedf
Evidenca 3.2. Strategfia e kevkimis shkencor UET 2021-202 3 pdf
Evidenca I'6, Sredimi | Tregul re
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Standardi 1.2 :
,Inlﬂ!nﬂui'i irlll:.'lftl larté s iguron

 siguron mars&dhiale bashkepuri
Kompani, palt (€ treta, aklor® tE biznesit vendas dhelose t€ huaj ﬂhmmﬁm__ programit
.ﬁﬂmmmiﬁmﬁlﬁlﬁk dhe specifikén ¢ kityre t fundit. LTl

o brenda institucionit dbe me ins

Kriterct

Vierésimi

Kriteri 1. P&r hartimin, mbikéqyrjen
dhe mbarévajijen e programit, siguron
marréidhinie 1& frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet ndarges s&
detyrave mes njBsive e personelit,
marrjes s& pérgjegjsive respektive dhe
analizés s& varhdueshme 1E punés s&
yre.

Mpa vizita nf Institlucion, GV Ennslatm se plr mblkéqmm dhe.
mbarvajtjen ¢ programit t& studimit, Departamenti | Menaxhimit dhe
Marketingut si njési bazé pergjegjése koordinon punén pér
pérmbushur objektivat & programit dhe angazhuar staf @ kualifikuar,
Nj& pjcsé ¢ 1Bndéve/ moduleve baze t& programit mbulohen nga stafi i
DMM, ndérsa angazhohet staf nga departamentet ¢ tjera Departamenti
i Ekonomiksit dhe Financis dhe Qendra pér Zhvillim 12 Qndrueshm
pér léndét ndérdisiplinore brenda kurrikulés. Programet né UET jané
ndérdisiplinore qf lejojn® bashkérendim @ stafit ndér disiplina e
profile formimi, ku dhe Departamenti | Menaxhimit dhe Marketingut
angazhohet n programe studimi 1€ nj€sive t€ tjera. | gjith€ procesi pér
pérmbushjen ¢ disiplinave # formimit dhe mbarévajtjen e procesit
misimor mbikqyret nga instancat drejtuese t&8 UET duke filluar nga
Fv. Rektori, Zv. Dekani, Pergjegjési | Departamentit, Sekretaria, SBC
etj. Cdo vit akademik realizohet dhe nj analiz# ¢ punds 5€ njésive né
pérputhje me Rregulloren dhe Statutin ¢ UET-s&.

Aneksi I: Rregullore e mésimit 1 progranil. Pl

Tabela 9 Plani mésimor { ndard sipas vepriniarive-0F né
“Menaxhim ", Pdf

Evidenca 5: Rregullore ¢ UET. paf
Evidenca 39 Dokumenti A0, Ml parimer e nd@rtimit ¢ programit

12 lendés (A JILS). pdf
Tabela 10 Plani mésimor DP né " Menaxchim ", i

Evidenca 19: SWlabuser Akademike 2020-2021. pdf
Evidenca 7: Rregnrﬂure & Departamentil 1é Mewmaxchimil, P-ff

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
t# procesit mésimor, formimin teorik e
praktik t# student@ve, institucioni vendos
marrédhEnie afatgjata e & géndrueshme
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashil vendit,
me punédhéniés vendés, aktord (&
biznesit vendés dhe/ose 1€ huaj.

Pér realizimin e objektivave i procesit mésimor, UET ka maréveshje
me pal®t e trela, institucione e bimese plr shkémbim ekzpertize né
funksion 12 procesit mésimor dhe realizimin t& objektivave 18
programit & studimit. Mj# bashk@punim & gjeré UET ka me akion®
biznesi brenda vendit, si¢ u pohua nga takimi me Dekanin dhe
Pérgjegjfsen e Departamentit. GV i jané vEnE né dispozicion 135
marriveshjel e nénshkruara g€ u japin mundgsi studem@ve & kryejné
praktika profesionale n¥ k1o biznese, Gjithashiu UET ka krijuar disa
marréveshje bashkEpunimi me [nstitucione homologe edhe jashti
vendit pérmes programit Erasmus+ me objekt shk&émbimin ¢ burimeve
njerézore dhe ndértimin e programeve 18 reja 1€ studimit,

Mga vizita né institucion GVJ u informua pér konkretizimin ¢ planit t&
bashképunimit ndérinstitucional pér programin me karakter praktik ni
Menaxhim me Universitetin Ludwig nf Gjermani plr zhvillimin e
léndéve plotésuese , praktiks mésimore prand kitij universiteti i cili
ofron program & ngjashém.

Adresa: “Rruga e Durrésit™ , Nr. 219 Tirand

Tel:+355 (04) 22243423

E-mail: infofdascal al
Fage 11

i -

Web site: www ascal.al



Evidenca 12.1: Bordi | Tregut té Punés. pdf
Evidemear 12,3 Panairi § Punés, 2009, 2009, pdf
Evidenca 12.5: Bashképunim me Biznesin-Projekti 300+, Pdff

Evidenca 32: Tabela pérmbledhise me Institucioner Bashképumiese
pér programin ¢ studimit Diplomé Profesionale né “Menachim " die
praktikén profesionale (tabela 5). Pdf

Kriteri 3. N ményré periodike, njifsia
pérgjegjdése pér programin ¢ studimit
harton raporte analitike 18 pErfitimeve
nga marréveshjet e bashkEpunimit né
finksion & realizimit 1€ programeve i
studimeve.

Né fund t# vitit akademik, deparamenti b¥n analizin e punés
mésimare dhe shkencore, ku pérvec aspekieve i fjera & punds pér
mbarfvarjljen e programit @ studimit, shqyrton dhe analizon
marréveshjet ¢ bashkEpunimit me institucionet ¢ tjera.

GV konstaton se mungoné aneliza pér pérfitimer konkrefe né
Sunksion 1& realizimit 1& programit mésimor me karakter praktik né
Menaxhim

G VI rekomandon bashk@punime me biznesin né fiunksion 18 kérf
programi formimi dhe rriies ¢ afiésive prakiike (& studentéve pér
arritfen e géilimeve t¢ programit ¢ studimit. GVJ sugieron njé
angazhim mé (& madh (& Zyeés s¢ Karrierés dhe Njésisé pérgjegjise
pér ¢ pérforcuar praktikén mésimore né planin  mésimor &
programit me punédhénés 1 bigneseve lokale, Nga takimi { GV me
studentét requliol se ata ishin & paorientuar Ndhur me prakilkén e
punés. GVI kérkon (& orlentoken student® dreji afiésive praktike,
ményrés s& kérkimit 18 pundsimit mé (@ mird q& w pérshtatet me
programin ¢ studimit. Gjithashtu, GVJ sugjeron zhvillimin ¢
kurrikulés 5€ studimil drejt kétfj komponenti dhe nése dshié nevoja
té shtahen lEnd?d operacionale piér (¢ pérgatitur siudeniét né hapat
dreji tregut 12 punés e kualifikimeve prakiike.

Tabela 9: Plani mésimor § ndaré sipas veprimiarive-DF né
“Menaxhim ™. pdf

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim ", Pdf
Evidenca 7: Rregullore e Departamentit ¢ Menaxhimit, Pdf

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhinie zyriare ¢ bashkEpunon me
punidhinisit pér kryerjen dhe
mbikégyrien e praktikds, né varsi &
natyris speci fike 1€ programeve (&
studimeve g€ ofrojné.

UET ka vendosur n€ dispozicion t&8 GVYJ nj# dokumemt me
Institucione & kompani né 1€ cilat studenté ¢ programit me karakter
profesional “Menaxhim™ kan€ mundési t¢ zhvillojng praktikat e tyre.
Vien & theksohet se nj€ pjesé e studentéve g ndjekin k¥t program
jané & punésuar dhe praktikén e zhvillojné né vendin e pungs. Procesi
mbik&qyret nga Zyra ¢ Kamer®s né bashk&punim me departamentin
dhe pedagogun mbikEqyrds 18 praktikés.

Evidenca 12.5: Bashképunin me Biznesin-Profekn 500+, Pdf

Evidenca 32: Tabela pérmbledhése me Institucionet
Bashképunuese pér programin ¢ studimit Diplomé Profesionale
né “Menaxhim" dhe prakiikén profesionale ftabela 5). Pdf

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike nt mbshtetje i
sipérmarrjes dhe punésimit 1&

Zyra e Kamierts kujdeset plr zgjerimin ¢ bizneseve parinere plrmes
Panairit t&8 Pundés nE UET, Festivali Alumni dhe Open Weeks-panairi i
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studentéve. punés | gdo fakultet 18 UET.

UET ofron trainime me profesionisté tf fush&s pér stdentét. Nga
takimi me zyrén ¢ Karriers u evidentua s¢ pr k¥ bashkfpunohet me
pungdhéndsit dhe evidenwohen fushat specifike ¥ trainimit dhe
zhvillimit 1& karrierts. Zyra ¢ Karrierds s& UET #shué aktive si géndér
punésimi dhe zhvillimi kmm par studentt,

-:--‘*&..J.

nmmhﬁm mww ligjore e péreaktimet
fugi dhe Kuadrin Evropian e § : ve pér kito programe s u’&nﬁi‘.

‘ﬂu‘ﬁiﬂ

Kriteri 1. Programet ¢ studimeve jang Nga dokumentacioni i dorfzuar nga institucioni konfirmohet g
t¢ organizuara né iéndé&/module dhe 18 programi i studimit me kamkter profesional “Menaxhim™ arganizohet
vlerésuara ng Kredite, né pérputhje me sipas ligjit, n¢ End¢ ¢ module ku secila viertsohet me kredite sipas
legjislacionin vend&s né fugi dhe sipas sistemit ECTS,

Sistemit Evropian ¢ Transferimit dhe Bazuar mbi dokumentacionin pBr hapjen ¢ programit @ studimit,
Grumbullimit 1 Krediteve (ECTS). dokumentat e programit mésimor dhe planit mésimor, dhe rregullore e
programit t¢ studimeve, ka nj# shpdmdarje sipas ligjit e moduleve dhe
e krediteve, gjithashtu duke parashikuar sipas standarteve orét fizike,
orél n€ auditor (leksione, seminare, prakiika m@imore) dhe ato t&
studimit individual, oré pér praktikat n¥ terren ka nj# ndarje 1 qarté
sipas ligjit e moduleve konkretisho:

LéEnd® bazé 19 kredite;

L&ndE karakterizuese 58 kredite,

Léndé ndérdisiplinore dhe inlegruese 24 kredite;

LEndE plotEsuese dhe praktika ¢ punis 6 kredite;

Detyrime pérmbyllEse, provim formimi § kredite;

ME rregulloren ¢ programit 12 studimit paragitet shpErndarja e l&ndéve
sipas legjislacionit né fuqgi.

Anelzi I: Rregullore & mésimit 1 programis. Pdf

Tabela 9: Plani mésimor § ndaré sipas veprimiarive-DP ng
“Menaxhim". Pdf

Evidenca 5: Rregullore ¢ UET. pdf

Evidenca 39: Dokumenti A, Mbi parimet e ndértimit 1é programir
1 léndes (AL 5). pdf

Tabela 10: Plani mésimor DP né *“Menachim ", pedf

Evidenca 19: Svilabuset Akademike 2020-2021. pef

Evidenca 7: Rreguliore ¢ Departamentit t¢ Menaxhimit. Pedf
Kriteri 2. Programet ¢ studimeve me Duke iu referuar programit t¢ studimit, p&rshkrimit & detajuar 12
karakter profiesional synojné pEritimin e | nd€ve, vEmé re se programi nuk garanton specializim & miréhillig

Adresa: “Rruga ¢ Durresit”, Nr, 219 Tirang E-mail: info@ascal al
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njohurive gjithé perfshirEse t&
specializuara teorike dhe praktike
brenda njé fushe punisimi n# nj#
lojshmeEn & gjerd profesionesh e
specinlitetesh,

teknik e profesional 1€ swdentéve 1€ diferencuar nga kumikula e
programit bachelor, pasi oréf praktike fan# & kufizuara né rapert me
teorike. Praktika e punés si léndé plotésuese 2# njé peshé 12 ulét pér
programin  me karakier profesional  “Menaxhim" ¢ka beh
pérfitimin ¢ aftésive prakiike dhe thvillimin e specialistéve aperativ
né fushén ¢ menaxhimit. GVJ giykon se praktika si kompenent |
veprimiarisé mésimore, ndikon drejipérdreft® n# shkallén e aftésimi
12 studentdve, ndaj sugjerojmé 18 integrohet nd ¢do 18ndé mundésia e
aftésimif (¥ studentdve dhe 18 reflektohet me ndryshimin ¢ oréve né
feksion né raport me oréf né seminar,

Llojshméria ¢ Iéndéve brenda késaj diplome mbéshtetet npa
llojshméria e fushave 18 zgjedhura brenda Menaxhimit, cka garanton
njohuri gjithpérfshirtse.

Faki qf ka disa profile 1€ ndértuara mbi  1EndEt/modulet
ndérdisiplinore u jep mund@si studeméve 18 specializohen dhe
programit t& ofrojé nj# llojshmiéri t& gjert specialitetesh,

Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP ng

“Menaxhim ", Pdf

Tabela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim ", pdff
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 3. Programet ¢ studimit me
karakter profesional synojn pajisjen e
studentéive me njé sérd aftésish njohise
dhe praktike gjithéperfshirése g
nevojiten pér 1€ zgjidhur n& ményre
krijuese probleme & karakterit
profesional prakiik.

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojn® zhvillimin
¢ kompetencave p¥r menaxhimin dhe
mbikqyrje né kuadrin ¢ veprimlarive
profesionale dhe orientimin e duhur ng
situata t¥ ndryshme e 1@ ndryshueshme,

Ng perfundim € programit 2 vjecar me karakter profesional né
“Menaxhim” studentét pajisien e studentive me njé sér afldsish
njohése dhe praktike gjithépirfshirdse qf nevojiten pir 18 zgjidhur né
ményré krijuese probleme & karakterit profesional e praktik. Programi
me Karakier profesional synojné zhvillimin ¢ kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né kvadrin e veprimiarive profesionale
dhe orientimin ¢ duhur né situata 1& ndryshme. Studentét synojng 18
pajisen me aftdsi dhe kompetenca profesionale dhe teknike &
ndryshme pér zgjidhur kérkesal q# i shiron mjedisi ku do @ jetE i
puntsuar, si dhe pér menaxhimin dhe mbikégyric né kuadrin e
veprimtarive profesionale dhe orientimin ¢ duhur né situata 12
ndryshme. Programi i studimit synon & aftésojé specialiste me tipare
fleksibel, t& kend shkatht¥si @2 transferueshme g& mund ta pérdorin pér
gdo pozicion q aplikojné, pérshtatshméri, shkathtsi teknike, afiési
komunikuese por edhe aft&i organizative, menaxheriale, e
mbikgyrise,

Sig u theksua dhe mé lart, GVJ givkon g shpérndarja e oréve &
programit nuk garanton specializim & miréfillté teknik e profesional
¢ studentéve sepse ordf prakiike jan# 1% kufizuara né raport me
feorike. Pesha e wl# e prakeikés giithashiu si komponent |
veprimiarisé mésimore, ndikon né shkallén e aftésimit 18 studentéve,

Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né

“Memaxfim ", Pdf

Tabela 10; Plani mésimor DP né “Menaxhim ", pdf
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 5. Institucioni/njisia

kryesore/kolegji profesional dhe njésia

Fakulteti i Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit prané UET &shié njésia
kryesore, e strukturuar pér 18 ofruar programe studimi né tre ciklet.
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bazi pErgjegjtse pér programin ¢
studimit prmbush kéfrkesat ligjore dhe
standardet ¢ cil@sisE 1@ organizimin,
strukturds akademike dhe numeit ¢
shkallts =& kualifikimit 1 stafit

akademik,

bachelor, master, doktoratur®, né pErputhje me Iluj-in e institucionit t
arsimit 1€ lané dhe bazuar mbi Ligjin 8072015 “Pér Arsimin ¢ Larig ni
Repulbikén e Shqipfrisé™, Bazuar n evidencén ¢ Stawtit dhe
megullores s UET, si edhe bazuar mbi kErkesat ligjore, pranchet se
njésia kryesore — fakulteti pérmbush detyrimet ligjore pérkatise.
Departamenti | Menaxhimit dhe Marketingut lEshon diplomén me
karakter profisional “Menaxhim™.

Sipas Statutit t8 UET, Departamenti £shté njéisia bazl pérgjegjése plr
realizimin ¢ programeve & studimit, duke realizuar t€ gjitha detyrat
dhe mbajtur pErgjepjfsitibaruar mbi Ligjin & Arsimit o Lan#,

Sipas oragrizimit dhe funksionimit 8 dekanaric dive depariamentic
paraqiten t# pjitha kushiet e orpanizimit dhe strukiurés g lidh
depariamentin dhe fakultetin, detyrat dhe pérgjegiésité e autoriteteve
dhe organeve t8 tyre drejtuese, 8 cilat jané n# perputhje me
legjislacionin né fugi, aktet ligiore dhe nénligiore. Departamenti i
Menaxhimit dhe marketingut organizohet né grupe mésimore, ku jané
pércaktuar pirgjegjsit ¢ grupeve misimore. Al dshilf pjest e Fakultetit
tif Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit dhe organizachet si pjesé ¢ tij.
Funksionet e departamentit pErcaktohen né tri sfera, mEsimdhénien,
kérkimin shkencor dhe veprimtant¥ administrative.

Fakultetii Ekonomiss, Bimesit dhe Zhvillimit sht& i pérbénd nga tre
departamente konkratishi:

1. Dep i Ekonomksit dhe Financés, i cili ka; 18 PAE, nga ku 11
eradaitiiuj;

2. Dep i Menaxhimit dhe Marketingst, i cili ka 9PAE .nga ku 8
gradatituj;

3. Qendra pér Zhvillimin ¢ Qndrueshiém, ¢ cila ka 8 PAE, nga ku 4
gradatituj;

PEr nga numr dhe kualifkimet e stafit akademik, nd@rtimi i
strukturave dhe zbatueshméria e ligjit dhe akteve nénligjore, programi
profesional né Menaxhim pe&rmbush plotésisht detyrimet ligjore.
Evidenca 2: Stanwi § UET

Evidenca 7:Rregullore mésimore ¢ pragramif t& siudimit me karakter
profesional “Menaxhim ™

Evidencal2: Rregullore Misimore UET

Evidenca 23. Te dhena tabelore per personelin akademik ne nfesine
kryesore dhe njesine pergiegjese - Tabela I dhe Tabela 2. pdf

Kriteri 6. Programet e studimeve kangé
phjekiiva & péreakivar qarié pér
formimin profesional 1 studentéve, ku
pérfshiben dijet, afE#siE dhe
kompetencat profesionale g€ duhet 18
fitojné studentét né pérfundim @
programit & studimit dhe qé e
karakterizojng profilin profesional &
programit.

Sipas Rregullores s& Programit & studimit jané pércakiuar objekiival
per formimin ¢ studenteve, N& gendér t# programit & studimit #shi
studenti, né aspektin e mimdhénics/mésimnxénics si edhe nié daljen
e tij né tregun ¢ punds né nj¢ drejtim & ngushi sipas profilit
zgjedhur 1€ menaxhimit. Kompetencal profesionale 1€ studentit né
dalje lidhen me profilin e péregjedhur, MNE pérfundim 12 programit
student@t kand mund@sing @ zhvillojn® afitsité prakiike pérmes njé
praktike n& biznes dhe integrim n# tregun ¢ punés, Rezulton s¢ nga ana
e UET #shig realizuar analiza ¢ nevojave @ tregut pér zhvillimin ¢
kEtij programi prmes bordeve € tregut € pungs dhe ish student®ve né
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‘Shicalla ¢ pErmbushjes s standardit

kamiere ~Alumni.

Gijithashtu vizita né institucion, specifikisht intervistat me pedagog®
treguan dhe identifikuan metodat ¢ p¥rdorura prej tyre gjat® procesit 18
mésimdhénies, ku perdorimi i ndE&veprimit, komunikimit - dhe
dialogut, ndikon n¢ formimin e t& kuptuarit dhe 1€ menduarit kritik
mbi njohurité e marma.

Evidenca 2: Statwi | UET

Evidenca 7:Rregullore mésimore ¢ programil 1€ studimit me karakier
profesional “Menachim ”

Evidencall:Rregullore Mésimore UET

Tabela 10: Plani mésimar DP né “Menaxhim ™, pdf
Evidemca 19: Svllabuser Akademike 2020-2021, pdf
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II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME

KARAKTER PROFESIONAL

Ehuiii‘rﬂl 111

,-\.--.'

-mm ‘me qulmr profesional ]-l tE detajuara, mﬂm ;lh-
g@yﬁh me parashikimet dhe objektivat formuese 1€ programeve t& kétij niveli dhe

informacionet € nevojshme pér objektivat
formues, rezultatet e pritshme (@ &
mxinit, organizimin, strukiurén,
pErmbajtjen, fushat e mundshme i
pun@simit apo & dhéna reale @& punisimit
1 student®ve t¢ diplomuar né kéto

programe.

li'.ritm*ul "ﬂtr&lmi
Kriteri 1. Programet e studimit 8 ciklit | Nga dokumentacioni i depoxituar n@ sistemin AMS, konkretishi
i par?, pérmbajné dhe japin referuar dokumentit: K&rkes pér hapjen dhefose organizimin e

programeve t# studimit-Program me karakter Profesional ni
“Menaxhim™ si dhe Rregullores s& msimit & programi, GYJ
konstatoi se, programi i studimit Diplom# profesionale ng
“Menaxhim™, pérmban dhe ofron informacionet ¢ nevojshme lidhur
me objektivat formues, rezultatet e pritshme & & nx&nit, organizimin,
strukturén, pErmbajtjen si dhe fushat e pun€simit. Referuar RVB-sé,
lidhur me pungsimin konkret i€ studentive t@ diplomuar n kEtg
program, institucioni nuk disponon 18 dhéna.

Evidemca [4.1: Kérkesé pér hapjen dhelose organizimin e
programeve 18 studimit-Program  me  karakter Profesional  né
“Menaxhim ", pdf

Evidenca 39: Dokumenti AL, Mbi parimet e ndértimii 18 programit
16 léndés, pef

Anekxi 1; Rreguilore & mésimir 1 praogramir, pdf

Kriteri 2. Programet ¢ studimit jané 1€
organizuara né module/lénde ¢ aktivitete
formuese, 1€ vler&suara me kredite, t&
ndara né vite ¢ semestra & g jané né
prputhje me pércaktimet vendiése ¢
evropiane né fugi.

GV] konstaton se. né programin e studimit Diplomé Profesionale n
“Menaxhim™, ndafa ¢ |[Endfve @Gshi@ bérd sipas  veprimianive
formuese. Programi i studimit, pér ¢do l¥nd® ka 1 pércaktuar
kategoring 1& cilés i pérket si dhe numrin ¢ krediteve sipas sistemit
ECTS, vitin dhe semestrin kur zhvillehet [Enda. Nga shgyrimi i
tabelts 9, rezulton se 1Endé kan€ 4, 5 dhe 6 kredite, ndérsa praktika

profesionale dhe provimi i formimit apo projekii profesional g
pErmbyll studimet kand nga 5 kredite. Programi zhvillohet nd 4
semestra. KohZzgjalja e programit &shi# 2 vjel me nga 60 kredite n
vit dhe 120 kredite né total,
Bazuar mbi dokumentacionin pér hapjen & programit 8 studimi,
dokumentat e programit m&simor dhe & planit m#simor, ka nj#
shpérndarje sipas ligjit & moduleve dhe krediteve.
Gjithashtu GVJ konstaton se programi Diplom& Profesionale n#
“Menaxhim®, pérmban informacion t& plot€, pér ndarjen e gdo [Ende,
parashikuar sipas standardeve, né komponeniét leksion dhe seminar,
orét né auditor dhe jasht avditorit, oré pér praktikén dhe pérgatitien ¢
provimit & formimit si dhe kreditet p8r gdo aktivitet. Konkretisht si
mé poshi:

o Léndd bazd 19 kredite;

s Lénd¥ karokterizuese 58 kredite;

»  Lénd 1 formimimit profesional 24 kredite;

s Lénd plotdsucse 14 kredite

s Léndd pérmbyllEse 5 kredite
GV) konstaton se programi Diplom# Profesionale ng “Menaxhim®,
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pErmban informacion & ploté pér ndarjen e ¢do [Ende né komponentEt
leksion/seminar, orft né auditorjasht® auditorit, dhe kreditet pér gdo
aktivitet,

Evidenca 14.1; Kérkesé pér hapfen dhelose organizimin ¢
programeve (¢ studimit-Program me  karakter Profesional  né
“Menaxhim ", pdf

Tabela 9: Plani mésimor | ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Mencaxhim". pef

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mEsimor, ku
pérfshihen informacionet ¢ nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen ¢ programit,
vlerézsimin ¢ dijeve, aktivitete specifike
etj.

Refervar Rregullores sé Insiftucionit (UET), Dokumentit AT, s dhe
nga biseda me stafin akademik prgjegi®s pér kBE program studimi,
rezulton se janE t& parashikuara dhe t& pércakiuara ngarkesa
mésimore dhe orét n awditor si dhe klauzolat pér, skemén e
vierésimit 12 studentéve =i dhe pEr detyrimin e studentéive pér nivelin
e frekuentimit 1& programit. Kontrolli i dijes p&r studentét e programit
Diplom# Profesionale nf ‘“Menaxhim®, realizohet nEp&rmjet
vler&simit gjithe semestral dhe vieresimi i dijeve gjal® vitit bEhet si
mi poshid:

# MNiveli i diskutimit n# seminare 10 %

o  Provimi i ndérmjetém 30 %

o Detyri® kursi 20%

»  Provimi pErfundimiar 40 %
ME total studenti mund @ periimi@ 100 pik# & mundshme. PEr
frekuentimin ¢ studentve IAL ka vendosur si detyrim prezencen né
miasén 60% n& veprimtani® mésimore né auditor (leksionet dhe
SEminane)
GYJ Eshté ¢ mendimit se kEto skema vierdsimi krijojné mundé&si t8
nxitjes dhe aktivizimit 1@ student@ve giaté gjithé semestrit,
Evidenca §: Rregullore ¢ UET. pdf
Evidenca 39; Dokumenti AT, Mbi parimet ¢ ndértimit (& programit
0 lénmclés (AL S). plf
Evidenca 19: Syllabusel Akademike 2020-2021. Pdf
Evidenca 191 Farmari § Sllabusit Cikli T dhe § 1T, pdf

Kriteri 4. Programet ¢ studimit
pérmbajné syllabuset ¢ detajuara pér
secilén [EndE, pér praktikat, ushirimet
apo orét e laboratorit, si dhe 1 gjithé
komponentét e aktivitetet formuese 18
programit & studimit.

Programi i smdimit shogérohet me syllabuset & cdo l8nde, Nga
shqyrtimi i syllabuseve GVJ, konstaton se né® kéto syllabuse ka
informacion pér objekiivat, pér literaturén, pEr format ¢ organiximit 18
mézimit, ményrén e vierBsimit efj.

GV konstaton s Syllabuset € 1@ndéve jand organizuar duke pasur ng
pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén baré dhe ndihmése, emrin e
titullarit, numrin & krediteve si dhe ngarkesén leksion seminar.
Evidenca 19; Svilabuzer Akademike 2020-2021. Pdf

Evidenca 19,1 Formar § Sylfabgusie Cikli §dhe § JT. pdf

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit 1€ studimit Eshité
mijaftueshmérisht fleksibel per 1
mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pErshtatje me
pundsimin.

Mga informaciom 1 sigunar gjat® akimin me drejiues 8 njdsisd
kryesore dhe asaj bazé pérgiegjése pér programin e studimit Diplom#
Profesionale né “Menaxhim®, rezulton se programi i studimit &shté ng
vitin ¢ dyt€ dhe Esht& diplomuar tashmé gjenerata ¢ par ¢ studentve
ik KEIE progrant,

Programi i studimit Diplom# Profesionale n# “Menaxhim™ pér nga
ményra se si &shif konceptuar, népé#rmjet 1#ndéve g# pérmban,
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syllabuseve t& tyre dhe ményrés 58 organizimit & [Endéve, synon 1€
jei# fleksib@l i orientuar drejt zhvillimit @ njohurive, aftésive dhe
kompetencave € lidhura me fushén ¢ manaxhimit né pérshiatic me
kErkesat e tregut 1€ punds.

Megfithare, pér verf karaokferin g ke Ky program, pérgafitfen ¢
profesionistéve né aspekte F ndryshime & fushés 5& manaxhimit, pér
ii shérbyer né ményré 1é drejtépérdrejtéd dhe pér & gené mé shumé i
orientuar dreft aftésive dhe kompetencave profesionale, g@ nevojiten
né kétd fushé, GVD, sugferon, & né (¢ ardhmen né planin mésimor
¢ kétij programd, theksi (& vihed mé shumé tek MEnd® e formimit
profesional si dhe 12k prakiika profesionale,

Tabela 9 Plani mésimor | ndard sipas  veprimtarive-DP né
“Menaxhim ™, pdf

Kriteri 6. Mesimit praktik dhe i
elementeve 1€ puns konkrete u &shtd
dhifn# vendi dhe pesha ¢ duhur né
strukture, vierésim dhe rivlerésim,

Programi i studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim®, 8shid nj@
program studimi q# pErgatit profesionisté né fushn e menaxhimit.
Plani mésimor i ketij programi ka né perbérje 1& tij, IEnd® q# i ofrajni
studentit njohuri teorike dhe aplikative ng fush€n ¢ menaxhimit, duke
i shérbyer pérgatities s profesionistéve dhe menaxheréve né disa
drejtime & fushés s& menaxhimit.

Referuar planit mésimor 1€ programit 1 studimit Diplome Profesionale
ng “Menaxhim”, syllabuseve t& EEndéve si dhe takimit g€, GVJ pati me
drejtues t¢ njésisé kryesore, asaj bazé pérgjegjése pr k&IE program
studimi si dhe me stafin akademik, rezulton se n& ki program,
mésimi praktik ka peshén ¢ duhur duke krijuar mundésing q#
studentét t& mamn elementet konkrete t# punts.

Pavarésisht kisaj, GVJ ishié ¢ mendimit g8 plani mésimor i
programit t& studimit Diplom# Profesionale nf “Menashim®, né
vazhdimsi duhet i néshirohet rishikimit & tij, duke | dhingé m#
shum@ peshé mésimit prakiik.

‘Shkalla ¢ pErmbushjes s& standardit
Standardi ILZ 7R
Struktura, plani -uhnrih shpémdarja rham © programeve i studimit me
Eshité nt | e me i tmmmihmuumﬂpnMrumm
1@ Kualifikimeve dhe kérkesave i€ tregut &

re Viertsimi

Kriteri 1. Emértimi, strukiura dhe
shp¥mdarja ¢ n¥ vile & semestra,
vierEsimi né kradite & oré mésimore Eshid
né pérputhje me parashikimet ligjore e
nEnligjiore né fugi.

Referwar programit ¢ studimit Diplom& Profesionale né
“Menaxhim®, GVJ konstaton se programi &shi® strukturuar né
perputhje me aktet ligjore dhe nénligjore n€ fugi dhe pErmban:
® 120 Kredite  ndara né 2 vite akadermike me 60 kredite
secili;
* OrE totale 3000, ku, 1195 ol n& auditor dhe 1803 oré jasht#
auditorit;
* Pér gdo |End® & p¥rishirt n# programin mésimor Eshi#
percaktuar ngarkesa e orfve n€ auditor dhe jashi® auditorit;
& (do vit akademik perbBhet nga dy semestra me 15 javE
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miésim;
= N vitin e paré zhvillohen 1475 org, ku, 563 orf né auditor
dhe 912 orl jashi® auditonil;
= NE vitin e dyi# zhvillohen 1525 oré, ku, 632 orf né auditor
dhe 893 ort jashi® auditorit;
GVJ Eshig ¢ mendimit se ngarkesa e programit & studimit Sshi@
strukturuar né pErputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fugi.
Evidencar 14.3 dhe 14.4: Fomula pir Regiisrimin e Lindive
Kemexiri [ dhe Semesird 1T, pdf
Tabela ¥: Plani mésimor i ndaré sipas veprimiarive-DI né
“Menaxhim . pef
Tabela 10: Plani mésimor DF né “Menaxhim ™, pdf

Kriterl 2. Em&rtimi, struktura dhe
shpmdarja nE vite e semestry, viergsimi
ni¢ kredite ¢ oré mEsimore mundéson
arritjen ¢ objektivave formues t€
programit té studimit, rezuliateve 1
pritshme t& t¥ nxénit dhe punésimin e
studentéve,

GV Esht# ¢ mendimit se programi studimit -DiplﬂmE Profesionale né
“Menaxhim™, ka pErputhshméri, midis emértimit t2 tij dhe [¢ndéve gif
peErmban, 1 cilat do 1 mundésojné arritjen ¢ objekiivave formues
programit @ studimit, rezultateve 8 pritshme 8 2 nxénit dhe
punésimin e studentéve, népérmjet marrjes s& njohurive teorike dhe
aftésimit praktik 1 tyre.

Megfithaté GVJ, mendon gé programi né njé rishikim 1é métejshém
18 tif, mend 18 pasurohet me lindé té karakterit prakiik gé lidhin me
shérbime specifike 18 fush®s s& menaxhimit

Tabela 0: Plani mésimaor | ndaré sipas veprintarive-DP s
“Menaxhim ™, pdf

Tabela 10 Plani mésimor DF ot “Menaxchim . pdf

Evidenca 19: Syllabuser Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 3. Plani mésimor, naiyra dhe
emértimi i moduleve/léndéve, syllabuset
e moduleve e & aktiviteteve formuese
jan@ informuese dhe | pérmbajné 1 gjitha
elementet ¢ kErkuara,

Sipas RVB-s#, n# programin ¢ studimit Diplom# Profesionale né
“Menaxhim”, shpémdara ¢ Endéve né vite dhe semestra, vler&simi
né kredite dhe oré mEsimore bEn 1€ mundur arritjen ¢ objektivave
kryesore formuese 1€ programit,
Pérsa i pérket ngarkesBs nd kredite dhe raportit leksion/seminar
konkretishi né k& program kemi:

& 420 o leksions

& 426 oré seminare

» 125 oré praktika profesionale né terren
Pra raporti teori praktike: 420/551, ose 0.7 me 1,
Tabela 9: Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive-DP né
“Memachim ™, pef
Tabela 10: Plani mésimar DP né "Mencxhim ", pdf
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 4. Ka nji raport t¢ balancuar
midis moduleve/aktiviteteve t8 formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike (50:50).
Rreth 25% e programit i dedikohet
aftézimit né prakiiké/puné konkrete nié
profesion.

Referuar dokumentave raporti leksionSeminar mundéson pérforcimin
e njohurive teorike dhe aplikimin e tyre né prakiike nga studenti.
Niga shgyrtimi i syllabuseve & [EndEve si dhe takimi me studemt® dhe
stafin akademik t& programit, GVJ konstatoi se studentét périshihen
né detyra, raste studimore.

Léndét karakterizuese dhe ato t& formimit profesional, respektivisht
n¢ kategoritéé B dhe C si: Parimet ¢ Kontabilitetit, Parimet e
Shpfrndarjes dhe t¢ shitjes efj.. u krijojnd mundési stdentfve @
punéschen né specialitete @ tilla si: Specialist investimesh, Specialist
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shitjesh, etj.

GVJ konstaton se nuk permbusher 23% ¢ programit mé aftésim
prakiik dhe rekomandon ¢ shtohen Véndér ¢ prakiikés né planin
mrésimmor.

Tabela 9: Plani msimor | ndaré sipas veprimbarive-DP né
“Menaxhim ", pdff

Tabela 10: Plani mésimor DP né "Menaxhim ", pdf

Evidenca 19; Svilabuser Akademike X20-2021, pdf

Evidenca 7: Rregullore ¢ Departameniit 1é Menaxchimit. pdf

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésajn€ arritjen e
objektivave formues dhe orientimin e
siudentit drejt studimeve & métejshme
dhe' ose ni pérshtatje me pritshmiritg ¢
kirkesal e tregut e punds.

GV Eshi# e mendimil g pérmbajtja e programi @ studimit Diplom€
Profesiomale né “Menaxhim”, garanton pérftimin e dijeve, aftfsive
praktike dhe kompetencave ng fushén e menaxhimit.

Sipas dokumentacionit 1€ dorézuar dhe nga takimi me stafin
akademik 1€ Depatamentit i Menaxhimit, GVJ konstaton se
Institucioni ka njé bashkepunim 1& ngushié me disa biznese gjé qff
mundé&son pérshtatien sa mé t& mire 1€ programit 1& studimit me
tregun ¢ punds,

Tabela 9: Plani mésimor { ndaré sipas veprimiarive-DP né
“Menaxhim". pdf

Tabela 160 Plani mésimor DP né “Menaxhim ™. pdf

Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Shkalla up!mhnh}u st standardit

Evidenca 7: Rregullore e Departamentit 18 Menaxhimit. pdf

Ti"lliﬁ'ﬁl I3

e lendéve, m mm&mﬂﬂﬂmwﬂwqmﬂmﬂ-ﬁ lm'nkur
m-ﬁm ‘me objektivat formuese, rezultatet ¢ té nxdnit dhe ki ),

esat e tregut (€ punts

.

Vierésimi

[ Kriteri 1. Programi i studimit pérmban
12 dhEna té plota mbi pérmbajtjen ¢
moduleve/lEndéve 1& formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve 1& tjera t&
formimit sipas strukturds ¢ planit (&
studimi.

Programi i studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim”, ofruar
nga Departamentit Menaxhimit, #© Fakultetit t#8 Biznesit dhe
Zhvillimit prand UET, referuar dokumentacionit, rezullon 18 jetd i
organizuar, né pérputhje me legjislacionin vendas n€ fuqgi dhe sipas
Sistemit Evropian @ Transferimit dhe Grumbullimit & Krediteve
(ECTS). Léndét né program jané karakierizuar sipas veprimiarive
formuese dhe kané t& pércakiuar ngarkesén dhe numrin ¢ krediteve,
Nga evidencat rezulton se s& bashku me praktikén profesionale,
programi pérmban 21 [Endé, si dhe provimin e formimit ose mpé
projekt profesional n€ pérmbyllje t& studimeve.
Programi i studimit Diplom# Profesionale né “Menaxhim™ realizohet
né 2 vite, ndaré né 4 semestra, gjaté 18 cilit studenti fiton] 20 kredite
dhe realizon:

s 1195 oréé né auditor;

& 1805 ar& pund individuale

& 125 oré praktika profesionale:

& 125 oré provim formimi
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Evidenca 14.1: Kérkesé pér hapjen dhe/ose organizimin &
programeve (& studimit-Program me karakier Profesional né
“Menmaxhim". Pdf

Evidencar 14.3 dhe 14.4: Fomula pér Regjistrimin ¢ Léndéve
Semestri [ dhe Semestei I pdf

Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t
studimit shi@ aktuale, i plot&son
kirkesat & veganta t8 profesionit dhe
kéirkesat pér aftésité shprehit® e
kiérkuarn/té pritshme nga punédhenésit.

Programi i studimit Diplomé Profesionale n& “Menaxhim”, ¥sht# njé
program i ri q& synon arsimimin dhe kualifikimin profesional t&
studentéve né fushén e tmenaxhimit né pérputhje me kirkesat e tregut
pér profesionist® né sektori 1 ndryshém t biznesit.

GV, né lidhje me planin mésimor t& programit t& studimit Diplom#
Profesionale né “Menaxhim”, giykon s¢ plan mésimor ka né pérbérje
12 tij, 1&ndE g i ofrojnE studentit njohuri teorike dhe aplikative, duke i
shitrbyer pérgatitis s€ profesionistéve né pershtatje me tregun ¢
punés.

GVJ konkludon se népérmjet realizimit t& misionit t& tij, programi i
studimit Diplom# Profesionale n& “Menaxhim”, synon formimin ¢
shprehive dhe afi€sive né disa drgjtime menaxhenale..

Refervar pérmbajtjes s& programit Diplom¢ Profesionale né
“Menaxhim”, syllabuseve t# Endéve dhe takimit g8 GVJ pati me
drejlues 18 njsisé kryesore dhe asaj baz pergjegjise plr kiuk
program studimi, rezulton se ky program studimi, krijon mundésing
gé studentét t# marrin njohuri dhe aflési praktike né fushin e
menaxhimit né sektor# & ndryshém € biznesit,

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
#hvillimin e aftésive tf transferueshme, e
shiriré edhe né modulet e pérmbajtjen e
tyre, gjatd zhvillimit & kurrikulés dhe né
metodat ¢ mEsimdhEnies dhe vierdsimil.

GV, bazuar né planin mésimor & programit t# studimit Diplomé
Profisionale né “Menaxhim” dhe takimeve me student® (¥ programit
si dhe me stafin akademik 12 pérfshirg n& program, &shié i mendimit
se programi i studimit Diplom€ Profesionale né¢ “Menaxhim®,
népérmjet léndéve q& pérmban, syllabuseve t tyre, si dhe ményrss si
organizohen |End®, synon 1€ jet® | orientuar drejt zhvillimit @
njohurive, afidsive dhe kompetencave 18 lidhura me fushén e
menaxhimit,

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet ¢
formimit teorik ¢ praktik/punt konkrete
mundésojné péritimin e njohuri ve,
aftésive dhe shkathigsive
nd€rkurrikulare, &8 menduarit kritik,
zgjidhjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe marrédh@niet
ma t& tjeré, si dhe orentimin cilésor né
pErvojén e punis.

Referuar evidencave si dhe takimit me drejtuesin ¢ njesisé kryesore
dhe asaj bazé, rezulton se elementdt q¥ pérbEnd strukiurin e
programil t& studimit Diplomg Profesionale nd  “Menaxhim”™,
mund&sojnt pdrftimin e mjohurive, aft¥sive, ¥ menduarit kritik,
zgjidhjen e problemeve konkrete, komunikimin, si dhe orientimin né
pérvojén ¢ punds,
Program i studimit Diplomé Profesionale ng “Menaxhim®, rezulton
tE keté 20 Endé, prakiikén mésimore dhe provimin e formimit,
ku.lénd® zhvillohen n 4 semestra me 120 kredite dhe provimin ¢
formimit dhe praktika profesionale kang secila nga 5 kredite.
Wi planin mésimor gjenden & giitha ndarjet sipas veprimtareve
formuese nga A-E. GVJ konstaten ndarjen ¢ veprimtarive formuese
né planin m&simor si mé poshté:

s LEndE bazg (kategoria A), me 19 kredite, g€ kané 15.8% 2

krediteve;
» Lénde karakterizucse (kategoria B), me 58 kredite, q& kang
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48.3% t& krediteve;
» LEndE (& formimimit profesional (kategoria C) me, 24
kredite, g kan 20% & krediteve;
& Léndé plotésuese (kategoria D) me, 14 kredite, gé kant
11.7% i krediteve
e Lénda pErmbyllése (kategoria E) me 5 kredite, & ka & 2% 1
kreditove;
(V) konstaton se syllabuset e IEndéve jan organizuar duke pasur ng
pérmbajtje, objektivat, temat, litcraturén bazé dhe ndihmése, emrin ¢
Titullarit, numrin ¢ krediteve si dhe ngarkesén leksion/seminar.

Kriteri 5. Bashk&punimi me GV), duke u konsuluar me dokumentacionin ¢ dorézuar nga
punédhdngsit, internship-i'pérvoja Institucioni si dhe gjaté vizités né institucion siguroi
prakiike, tutorazhi, e vier&simi i yren€ | jnformacion pér institucionet me t€ cilat UET ka bashkipunim
profesion Eshté e mjaftueshme, e dhe marréveshje, pér organizimin e programit 1@ studimit

pérshtatshme dhe garanion formimin Diplomg Profesionale né “Menaxhim si dhe pér realizimin e

Pﬂ‘ﬂ::: nt::lpemmluc e ERIRI S prakiikave profesionale né kuadgr t& kitij programi.
PEIOEEY Evidenca 12,1; Bordi § Tregut tf Punés. pdf
Evidencar 12.3 Panairi i Punés, 2009, 2009 pdf
Evidenca 12.5: Bashképunim me Biznesin-Projekii 500+, Pdf
Evidenca 32: Tabela pérmbledhése me Institucionet Bashképunuese
pér  programin e studimit  Diplomé  Profesionale  né
“Menaxhim" dhe prakiikén profesionale (tabela
Shkalla ¢ pérmbushjes s& standardit |
Shkalla ¢ pérmbushjes s standardeve
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M. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IL1
Institucioni garanton zhvillimin e | , misimnxénies dhe aftésimin profe
ﬂmcmmawnummﬁﬁﬂmﬂﬁgmmmﬂmhﬂm

Kriteret WVlerésimi

Kriteri L. Institucioni harton udh#zues t8 | Nga vizita ng institucion GV] konstatoi se njlsia plrgjegjise e
posacm, ngre struktura & posagme dhe | programit 1€ studimit n® bashkfpunim me SBC kujdeset plr
zhvillon mekanizma t# vierdsimit e td monitorimin & procesit mésimor dhe garantimin ¢ misimdhEnies
monitorimit 1€ cilésisé s& mésimdh#nies | cilésore duke marré veprime konkrete p¥rmirBsuese né nivelin e
dhe metodave t& pérdorura dhe aftésive misimdhénies dhe méimnxénies. UET angazhon personelin
té stafit t& angazhuar, duke périshirg akademik né puné kérkimore dhe pedagogjike brenda dhe jashi@

aktivisht studentét né k€ proces. vendit e cila | mund®son ndjekjen e zhvillimeve mé © fundit 18
Rezultatet e kftyre vierésimeve bEhen fushEs. Gjithashtu pérmes sistemit LMS, UET ka mundisi t& aplikojé
publike. format e & mésuarit e-leaming, pérmes ofrimit 1 materaleve né

sistem elektronik si video, teste, forume, animacione te cilat
ndihmojn? personelin & krijoje metoda mé novatore dhe @
standartizuara 1€ méimdhénies. Kjo e fundit u vierésua dhe gjats
peridhis s& pandemisé Covid 19,

Monitorimi dhe vlertsimi i aftésive mésimdhénése 18 personelit
akademik realizohet n ményré periodike nga SBC né bashk&punim
me  struklura plrgegi@se p¥r zhvillimin ¢ monitorimit  gjaté
mésimdhénies 8 perbdrd nga pergiegiési | njEsisE bazE dhe
perajegi¥sat ¢ prup-lEndéve. Procesi realizohet duke pérdorur disa
procedura dhe instrumenta si:

- Monitorimi i provimeve né sezonin e provimeve pérfundimtare, ku
kontrollohet m&nyra ¢ vier@simit dhe procedura e riviersimit @
studemEve. Rerultatet pasgyrohen né raportet périatése;

= VlerEsimi i mEsimdh€nies nga studentét pérmes fokus grupeve dhe
anketimit semestral t& tyre. Pas zbardhjes s& intervistave te focus
grupeve hanmohet raporti i ¢ili w vendoset n¢  dispozicion
depanamenteve pérkatése;

- Vlerfsimi i procesit @ mésimdhénies nga eksperté ¥ jasht¥m né
drejtimin e rektorit;

- Dokumetim i performances akademike nga stafi akademik, i cili n#
ményré periodike pasqyron ngarkes@n mésimore, veprimtaring
akademike, performancén né kirkim shkencor dhe shirbimet ndaj t&
tretvie,

UET bén vlerfsime periodike t#¢ mésimdhEnies nga studentBt pBrmes
metodave t€ fokus grupeve dhe anketimeve. Anketimi hartohet nga
KSBC dhe synon mbledhjen ¢ opinionit o studentéve lidhur me
procesin ¢ mésimil dhe odo dukuri tjetér 12 lidhur me 18, Ky proces
ndodh dy here n€ vit, né perfundim 12 semestril dhe pérpara sezonit
provimeve pér t& evituar ndikimin n€ vler&sim. Rezultatet e anketimit
jangé presE e amaliz®s vielore ¥ njisisE kryesore s& bashku me
intervistat e zbardhura 1 focus grupeve periodike.

Evidenca 7. Rregullore mésimore ¢ programit té studimit me karakter
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profesional * Menaxhim ™
Evidencal2: Rregullore Mazimare UET

Evidenca &: Dokumenti F.VIE Mbi sigurimin e brendshém 1&
cilésisd, ol

Kriteri 2. Format & mésimdhénies,
mésimnx#nies dhe transmetimit 18 dijeve
¢ njohurive jan# leksionet, seminaret,
laboratortit, detyra ¢ kursit/eseja,
praktikat profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér & miratuar
nga institucioni e qé Eshig ¢ pérshtatshme
pér realizimin e programit 1 studimit.

NE programin me karakter Profesional “Menaxhim™ format kryesore
¥ misimdhEnies jani:

Leksionet (2 oré n# jave pér qdo 1Endi);

Seminare (| oré né javié pér ¢do [Endé);

Projekie/Detyra, (pjes e vierfsimit t& Ends);

Praktiké profesionale;

Metodat e transferimit 1& njohurive tek studentét jang bashkékohore
dhe plrishijné mjete audio-vizive dhe sistemin online LMS g
ndihmon né procesin e mésimdh&nics dhe mEsimnxEnies. Nga takimi
me studentft u evidentuan lehtésirat e sistemit LMS né mitjen ¢
micrakiivitetit me pedagogun dhe jashi# auditorit vecanérisht né
kushtet e Covid 19,

Pedagog®t jant angazhuar pfr njé périshife aktive 12 studentéve gjaié
orés s mésimil, n€ diskutimin e rasteve studimore dhe detyrave n#
grup e individuale. Kjo ¢ fundit u pohua dhe gjatd takimit g GV
zhvilloi me studentd, 8 cil® vierSzonin imteraktivitetin nd klass,
diskutimet gjat® orés s# mésimit t& rasteve praktike dhe marrédhnien
¢ gatishmériné e pedagogive pér tu pérgjigjur gdo pyetje e pagartisie
t& studentit,

GV rekomandan (8 rishikohet raporii mes tearisé dhe prakiikés né
programin e studimir, duke e pérshtatur sipas karakterit profesional
1¢ tif, mundésishi né 1 oré leksion dhe 2 oré seminar pér ¢do lendé.
NE kété minyré do 12 thellohej mjeshiéria prakiike e programit dhe
do & diferencohej nga § nj&ill program studimi bachelor, si lidhur
me ngarkesén dhe me pérmibaftjen. Pérpjekja e pedagogéve pér
thjeshtimin ¢ [éndéve 12 programit dy vjegar nuk mjaflon, ajo duhet
18 reflekrohes né programin ¢ studimit me rrifjen ¢ ngarkesés
prakfike dhe frafiimil 8 feknifkove oF fundit nd pivel  arsimi
profesiomnad mé funksion o nxife s8 ofidcive feknike 18 studomive,
Kjo ¢ fundit e reflekiuar dhe né formimin ¢ prakiikés misimore e
el dufrer 1& ketd nj& peshé mé 1# larté se 5 kredite frekomandoher 18
paktén 12 kredite) duke ploiésuar kérkesat e programil.

Tabela 10: Plani mé&imor DP né “Menaxhim ", pdf
Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor
forma, ményra, metoda e mundési
alternative 1 mésimdh&nies e
mésimnx&nies, nE pérputhje me naivrén e
programit @ studimit n@ pérgjith¥si dhe
moduleve ¢ aktiviteteve formucse nié
veganti, né pérgjigje dhe t# diversitetit

NE pérputhje me rmregulloren mEsimore, format e misimdbEnies dhe
mésimnxénies dhe kontrollit t& dijeve parshikohen n¥ planet
misimare, programet dhe syllabuset e léndtve

Programi me karakter Profesional “Menaxhim™ pérfshin format e
misimit teorik e praktik si leksionet, seminaret, ushtrimet, detyrat e
kursit. Ményra kryesore ¢ vlerdsimit & dijeve éshi# provimi final i
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dhe mevojave 1@ studeméve,

modulit, ndersa 1€ tjera perfshijné aktivizimin gjaté oréve mesimore,
provimet ndérmjetése, mbrojtja e detyrave dhe projekieve 1 kursit,
dhe provimi i formimit.

Nga takimi & GVJ zhvilloi me studenté 1 programit u theksua se
zhvillimi i oréve interaktike i lejon ata 1 pérshihen mE tepér dhe
ndihmon mésimnxénien. Gjithashtu diskutimet dhe puna né grupe,
krijimi i skenaréve (& diskutimit nxisin 1& menduarit kritik. P&r shkak
t¢ karakterit praktik & moduleve, pErdorimi i rasteve reale W@
bizneseve pér studim ¢ bén mé rheqése dhe aplikativ programin pér
studemtét. Sig u theksua prej tyre, pedagoglt janf ¥ gatshEm i
pergjigjen dhe asistojng studemét plr ¢do pagartési.

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit 1& studimit me karakter
prafesional " Menaxhim"

Tabela 9 Plani mézimar | ndaré xipas veprimtarive-DF né
“Menaxchim ™. pdf

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhenie Sshig
kompetent né shpjegimin ¢ njohurive e
koncepteve dhe pErdor metoda 18
ndryshme (& mésimdhenies, pérfshiré ato
interaktive e gjithEpérfshirise, sipas
tematikave dhe profilit.

Peroneli akademik | perGhiré né programin me karakter praktik
“Menaxhim™ pSrmbush 1 gjitha kérkesat ligiore nE fugi. Stafi
akademik mban gradén profesor dhe doktor né perputhje me ciklin ¢
studimit ku japin mésim. Personcli akademik &shig i angazhuar né
krkim shkencor. Fusha kErkimore shkencore ¢ personelit akademik
&shié né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifikat ¢
moduleve 1€ tyre 1& mésimdhénies.

UET ka haruar kurrikulai mésimore né pershtatje me kérkesat e
tregut, por GVJ sugjeron & rishikohet pérmbajtja e lEndéve ¢ duke
vlerésuar se né ciklin profesional 18 studimeve njohurit? dhe aftésité e
studentéve dubet 18 avancohen nf drejtim 8 profilit teknik 2
zgjedhur.

Nga shgytrimi i CVeve dhe dokumentacionit t& personclit akademik.
u vu re se né térési fusha ¢ ckspertizs s& pedagogut pérputhet me
syllabusin e léndés né¢ @ cilén &hiE tiwllar, Nga shqyrtimi i
dokumentacionit & paragitur né¢ ASCAL rezulton se plani mésimor
mbulohet nga pedagogt & brendshém né masén 90%. Stafi akademik
Eshté i angazhuar né késhillim pér studentét dhe ndihmon e asiston ne
detyra administrative,

GVJ givkon F rriter angazhind § stafit akadenik me profil
profesional pér afiésimin e studentéve nE két@ dreftim dhe
pérmbushur objektival ¢ nivelit dhe programit ¢ studimit. Si dhe
rritfen ¢ angazhimit t¢ profesionistéve me chsperincd né fushén
specifike 18 léndés,

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit 1€ studimit me karakter
profesional “Menaxtim "
Evidenca 20. CV ¢ Stafit Akademik per Programet ¢ Studimit, paf

Kriteri 5. Institucioni dubet t&
mbéshtesé stafin pErmes njohjes me
shembuijt ¢ praktikave t& mira, 1€ nxisé
dhe 1& inkurajoj personelin akademik

UET trajnen pedagogét e jashiém e t# brendsh&m mbi specifikat e
megullores s¢ UET, metodnt didatike t&8 misimdhénies dhe
organizimin e puns akademike ¢ shkencore. Pjest e rénd&sishme ¢

trajnimeve Eshtéé perdorimi i sistemit 18 brendshém t& komunikimit me
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plér pErmirésimin ¢ meétejshéim @ cilesiss
s miEsimdhEnies,

studentét, pér sigurimin ¢ materialeve teorike dhe vierdsimet e
studentéve,

MWE kuadfr t& respektimit dhe vierdsimit t€ liris® akademike, stafi
motivohet 1& sjellé risi né mésimdhénie me module interaktive dhe
forma & nxisin debatin dhe zhyil lojnE afiésitg praktike 1 studentéve,
PErkatsisht nga takimi me student®t u pohua se student®t kand patur
mundésing 1€ diskutonin me menaxherd 1€ bizneseve @ fluar si
metodE e re pedagogjike, né pErputhje me objektivat formuese
IEndéve dhe rritjen e kopetencave sipas kifrkesave 1 punédhinésve.

Mga vizita né institucion GV konstatoi se né funksion & moduleve
aplikative, UET ka né dispozicion infrastrukiurén dhe laboratoré
kompjuterike ku student& mund i€ mésojnd duke zgjidhur vet® raste e
dietyra praktike.

Evidenca 7. Rregullore mésimare ¢ programil 1¢ studimii me karakier
profesional “Menashim ™
Evidenca 3: Rregulfore & UET, pelf

Shkalla ¢ pérmbushjes s¢ standardit

Standardi 111.2

HFIH:E Ell'lj!lﬂl& garantojng zhvillimin ¢ misimdhénies, mésimnxénies dhe lm- profesional, duke
vitn€ né dispozicion € gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e Whﬁ Iwnjlhm pr realizimin me
sukses t# aktivitetit mEsimor e shkencor

Kriteret Wlerdsimi

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e Procesi misimor i programit me karakier praktik n# Menaxhim

praktik, realizohet n€ hapésira t&
mjaftueshme dhe cil®sore, funksionale
dhe 18 pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cildési @
procesit misimor.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe
studentét shfryt@zojnd sisteme 18
ndryshme informatike, infrastrukturg @
konsoliduar IT 18 nevojshme pér
realisimin e procesin mésimor, 51 dhe
sistemet ¢ komunikimit t& brendsh&m pér
akses nd dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake 18 dedikuar.

zhvillohet n# ambientet ¢ Fakultetit 2 EkonomisE Ko ambiente
jang t& ndara o€ dy godina kryesore: Godina A Eshi# e pérbrd nga 4
keate, ku gdo kat ka nj@ sipfrfage praj 1000m2 dhe Godina B Eshi ¢
pérbré nga 4 kate, ku gdo kat ka nje siprfage prej 1000m2.

Té dy podinat jan® té ndara né salla leksionesh, ku t# gjitha klasat
misimore jang pajisur me pajisiet audio vizive t& nevojshme.
Gijithashtu  studentét  kang ng dispozicion bilbotekén  300m2,
laborator miésimord informatike, si laboratori 205 B me 25 PC dhe
video projektor, ai 206 B me 35 PC dhe video projektor, 207 B me 35
PC dhe video projektor, 208 B me 80 PC.Laboratordt jang 1€ pajisur
me mjetet didaktike 1€ nevejshme pér zhvillimin e progesit mésimor,
Mjediset universitare jané £ mbuluara me sinjal EiFi, i cili ndihmon
n¥ procesin mésimor. Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise 1&
mjaftueshme pér realizimin ¢ programit m&imor. Stafi i IT-s ishte i
angazhuar pér mirémbajtjen ¢ laboratorfve dhe pajisjeve ndihmése né
auditore, n¥ dispozicion t¥ studentéve dhe pedagoglve pErgjaté gjithe
kohézgjatjes <& zhvillimit 18 msimit,

Mea vizita ¢ réalizoar né ambientet ¢ Fakulietit & Ekonomisé
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konstatuam se mjediset ku zhvillohet mé&simi plotdsojné kriteret e
nevojshme por zhvillim ¢ msimdh¥nies cilésore. NE klto mjedise
vézhguam salla leksione e seminare, laborator®, salla mbledhjesh,
zyra e studio & pérshiatshme pér zhvillimin e kétij programi studimi.
Té gjitha jan€ t& pajisura me mjetet mésimore si kompjuter ¢ video-
projektor & pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor,
Ambientet ku zhvillohet mésimi ploifsojng kriteret tcknike dhe
normativén ¢ sipérfages sé shirytézueshme sipas VKM nr 418, date
10,05.2017, &g 2.5 m2 pir student. Laboratort mésimoré jand 1
pajisur me mjetet didaktike 1€ nevojshme pér zhvillimin e praktikés
mésimere. GVJ u njoh me laborator® ¢ UET, né vecanti me
Laboratorin e Novacionit, ko Esht@ instaluar dhe printer 300,

UET ka vendosur n# dispozicion 1 studentdve katlr laborator® i€
pajisur me kompjutera ku jand instaluar 1§ gjitha programet (sofifare)
pér realizimin ¢ punés s& pavarur nga studenti. K¥to laboratord jani
pajisur dhe pfrmes projekteve 18 ndryshme ndérkombEtare né (& cilat
ka marr® pjesé universiteti, Bibloteka gjithashtu #shté e pajisur me 8
kompjutera dhe me 150 vende leximi dhe disponon mbi 6000 tituj
librash. Student® kané akses né biblotek#n elektronike, ku studentet
dhe stafi mund t# shkarkojng artikyj shkencor, pérkatésisht ne Ebsco,
Sage abonim 5 vjecar. Bibloteka ka nj€ staf @ gatshém n ndihmé 1@
student@ve. Procesi m@simor mbEshietet nga sistemi LMS (Léaming
Management System), | cili bén & mundur q¢ studenti t& informohet
nga pedogogu kude g€ ndodhet dhe & ndérveprojé me kolegét e
kursit online. Nga informaconi 1 paragitur né EVB dhe konstatimet
tona nga vizita né institucion, vlerésojmé se UET ka infrastrukure
konsoliduar p¥r realizimin e programit mésimor.

Evidenca 42. Infrasiruktura né funksion 1 programeve 18 studimit. pdf

Kriteri 3. Literatura bazl dhe ndihmése
e vitné né dispozicion té studentéve né
giuh#n ¢ programit 1& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e dijeve
dhe njohurive & nevojshme t&
parashikuara né programin ¢ studimit.

Literatura baz¥ n& modulet & katij program studimi ofrohet n gjuhin
angleze. Baza misimore of u ofrohet studentfve perfshin tekste
mésimore, cikle leksione, leksione n@ ppt, materiale plotBsuese,

Duke pasur né vémendje qf programi ofrehet né gjuhén shgipe, &K
sugieron (# pasurofed fondi § bibfotekés me (it ¢ pErfihird né
kurrikielaf mdsimore (F Mnddve, T# pérzgfidiet me kufdes Heratura
bashkékohore dhe o béhet nfé pérkihim prafesional [ ffujve
kryesor# né giuhén shqipe.

Kriteri 4. N& funksion 1€ mésimdhEnies
dhe mEsimnx#nies, personeli akademik
dhe student&t aksesojné librarité on-line
té fushave 1€ ngjashme ose 1€ péraféna
me programin ¢ studimit.

Personeli akademik dhe studentét aksesojné librarit online né @ cilat
UET &shté abonuar si viruale si: Sage, Ebsco, Emerald, Cambridge
University, Questia nga kudo ku ata ndodhen. Nga vizita né
institucion rezultoi se biblateka virtuale nuk pErdoret nd mEnyrd
konsiderueshme nga studentét.

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike ¢
nevojshme pér realizimin e laboratorEve,
detyrave @ kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shirviézohet né
ményré t¢ vazhdueshme nga studentét.

UET ka né dispozicion t& studentfve 4 laboratord mésimord
informatike 1@ pajisur me programe risi né fushEn e teknologjist si
informacionit. Gjithashiu ka dhe laboratorin e novacionit ku student#t
mund & kryejng n# prakiik léndet si Animacion 30 dhe Menaxhimi
i Inovacionit. UET ka siguruar infrastrukiurdn ¢ nevojshme pr
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studentét, por nga vizita rezultoi se ajo nuk shfrvigzohej mjafiueshém
prej 1yre, Kjo ¢ lidhur dhe me kufizimet e pandemis# covid 19.

Kriteri 6. N& funksion t¢ mésimdhgnies,
personeli akademik pérdor platforma on-
line {elearning) dhe mb#shiet e nxit
personelin akademik e student®t pér

pirdorimin e tyre.

Shkalla e ptrmbushjes s¢ standardit

UET ka n€ pérdorim platformén LMS (Leaming Management
System) pér administrim, - dokumentim, ndjekje, raportim dhe
shpémdarje @ marerialeve mésimore nga pedagogét pér studentét,
LMS ¥sht? i aksesueshém online pér & gjithd pedagog® dhe
studentdt, NE& kushtet ¢ pandemisé dhe zhvillimit & mésimdhénies
online UET adopioi platformén Microsoft TEAMS ¢ cilén nga
takimet me stafin dhe studentdt rezultoi se pErdorej me lehisi dhe
garantonte menaxhimin ¢ progesit misimor, per shk¥mbimin ¢
njohurive dhe materialeve té nevojshme pér programin ¢ studimit.

GV konstatel se UET ka nj€ sistem informatik bashkekohor dhe
cilésor né aspektin e kérkimit dhe t& zhvillimit 18 procesit mEsimor

Evidenca 46.2: UET LMS Guide pér pedagogun. Pdff
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Kriteret

Kriteri 1. Institucioni orpanizon
struktura/njési né nivel institucional g
ndjekin, vlergsojné dhe monitorojné
procesin ¢ mésimdhénies dhe koordinojné
dhe bashkErendojné me njésité
kryesore/baze aktivitetet n kuad@r 12
pErmirgsimit W cilésise s& saj.

Ng rur-ksmr- 1 procesit mésimor-kérkimor, UET ka organizuar
stukiura t# posagme q@ promovojni permirdsimin e cilésisé.
Njésité ndihmése né funksion & procesit misimor- kirkimor jang;
- Zyra ¢ Standardeve dhe CilésisE, e cila kujdeset pér hartimin,
pérditésimin dhe rishikimin e kuadrit regullator 12 institucionit
dhe procedurave, né pérputhje me legjislacionin né  fugi,
standardet ¢ cilésisé dhe praktikat ¢ mira komb#tare dhe
ndérkombétare, si edhe monitoronzbatueshméring ¢ tyre nga
strukiurat dhe personeli | institucionir;

- Komisioni i Sigurimit @& Brendsh&m @ Cilésisé, nEpérmjet
vier®simut t& efikasitetit veprimtarive ¢ ushirohen né UET, me
synim pérmirésimin e varhduesh®m t& cilésisé;

Veprimtaria ¢ KSBC périshin monitodimin e varzhdueshém te
institucionit né;

-Ndjekjen e vazhdueshme 18 programeve 16 IEndBve, zbatimit,
rishikimit, —pérditSsimit & tyre, néplrmjet krijimit dhe
prmirfsimit t& vazhdueshém 1@ performances;

-Ndjekjen ¢ vazhdueshme t¥ nivelit W cilBsis® s8 stafit akademik
dhe ndihmes, si edhe kualifikimit o tj;

-Monitorimi i vazhduesh#m i procesit 1 mésimdhénies dhe i
vier€simit 1& studenéve dhe ruajtja e cilésise s& tij;

-Ndjekja e vazhdueshme ¢ ecurisé sé kérkimit shkencor né
institucion.
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Keio njési ndjekin me pErgjegjshméri problemet g€ lidhen me
mésimdhénien, vlier®simin institucional dhe zhvillimet mésimore
né rritjen ¢ cil@sisé s& formimit 1 studem@ve. Yeprimtaria e tyre
miratohet dhe rregullohet nga Senati | Universitetit,

Evidenca 30.1, Plant veprimic KSBC pdfdviola Bardhi/].06.2021
14:30

Evidenca 30.2. Manuali pér sigurimin ¢ brendshén: 1&
cilésisé pdfdvicla Bardhi/01.06.2021 14:30

Evidenca 30.3. Strategjia pér sigurimin e brendshém 1€ cilésisé
201 7-2020.pef

Kriteri 2. WNjésia kryesore/bazé ¥shié
pérgjegjse pér procesin e mésimdhinies,
cilEsing e saj dhe rritjen ¢ vetédijes te
personeli akademik dhe student® ple
cil®sing né programet e studimit qf ofron.

Cilisia ¢ procesit ¢ mesimdhénies @shié nf fokus 1
Departamentit t& Menaxhimit dhe Marketingut si dhve Fakulvetit i
Ekonomis®, Biznesit dhe Fhvillimit MNE& kuad®r 8 rrities dhe
plrmirizimit, @ performances akademike- mésimore, kéto dy
njési bashkEpunojnd ngushidsisht me KSBC-né pér garantimin e
cilBsisE gjatd ushirimit (& veprimiarive akademike, kifrkimore, 1&
personelit akademik dhe 1t studentéve. Institucioni ofron
mundésing e trajnimeve dhe workshopeve 8 ndryshme € cilat
oricntojn personelin akademik dhe personclin mésimor-shencor
né pErditdsimin dhe kualifikimin ¢ métejshém profesional,
Gjithashiu pér zhvillimin ¢ metodave 1 reja 18 mésimdhenies,
ndigen si praktiké leksionet ¢ dhina nga lekiord & fluar vendas W&
cilét jant personalitete ng fushEn e tyre, por dhe 18 huaj, pjest e 12
ciléve jan? dhe nga progami ERASMUS+. TE gjitha kdwo
shkE#mbime i shrbejni mitjes s& vetldijes 1 personelit akademik
dhe studentve pér cilising e mEsimdhénies dhe programit t&
studimit.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmsakademik jang plrgjegfs plr
zbatimin e programeve tE studimeve dhe
angazhohen pér pérmirdsimin ¢
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave 18 reja, né pErputhje me natyrén
dhe specifikéin e programeve profesionale.

Gjaté vizit®s n€ institucion u konstatua se Pérgjegilsi |
Departamentit n¢  bashkfpunim me Sekretaring Mésimore
monitorajng zhvillimin e progesit mésimor. Institucioni ofron
trajnime nd¥rkombEtare né kuadér & programit Erasmus+ pér
stafin akademik dhe personelin ndihmes akademik pér
pErmirésimin ¢ méimdhénies dhe implementimin ¢ metodave W
reja nEpErmjet praktikés sé leksioneve 1€ hapura.

Vegantrisht p#r progromin € studimit me karakier prakiik né
Menaxhim, GY) n€ takimet me drejtuesin ¢ Departamentit, stafin
akademik, NJSBC, u njoh me faktin q¢ konceptimi i procesit
misimor #shié béré duke synuar vénien e studentit n& gender. Kjo
ka sjelle ndryshim nga metoda tradicionale, duke i dh&né mé
shumé mund®si pjesBmarmjes né diskutime dhe pyetje studentit.
Fhvillimi i oréve interaktive, duke u pérgendruar né
bashk&veprime t& vazhdusshme midis profesorit dhe studentit,
nxitja e debateve, mendimit kritik, rastet studimore, puna né grupe
dhe prezantimet @ punimeve jang disa prej mjeteve kryesore gé
garantojne ndérveprimin dhe pjes€marrjen ¢ studentve nd mEnyré
aktive né procesin mésimor.
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Metodat ¢ reja 8 mésimdhenies, nfpémjet seminareve &
dedikuara, leksioneve (& hapura workshope etj, jang b 1€ njohur
né 1€ gjithé trupen akademike & UET, me q&llim pérmirgsimin ¢
k#ij procesi n€ vijimisi.

Pérfshirja e studenteve dhe vielja e mendimit te tyre n€ kuadtr i@
pErmiresimit & cilésisd s& personelit akademik dhe metodave i@
mésimdhénies Eshté periodike pér t¢ gjitha aspektet akademike
dhe admimistrative t& UET.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegése
mbEshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin
& metadave 18 reja inovative @
mizimdhEnies pérmes trajnimeve
vazhduashme & personelit akademilk pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

UET angazhohel né 1& nxénit teorik dhe praktik pérmes metodave
ndérveprucse. Pedagogét né Programin 2 wvjegar Menaxhim
inkurajohen 18 zhvillojng leksione me debate, diskutime brenda n#
klps#, punime individuale dhe n# grupe. Personeli akademik bén
i gjitha pémjekjet q¥f student® © kuptojnd konceptet dhe
stimulon aplikimin e tyre praktik. Gjithashtu Departamenti i
Menaxhimit e Marketingut n€ bashkEpunim me KSBC ka aplikuar
metoda 12 ndryshme pér kontrellin ¢ shkallés s€ pErvetBsimit @
léndEve nga student®. Né kuadEr 1€ mitjes sé performancés
mésimore dhe zhvillimit & metodave innovative kané ndihmuar
dhe specializimet ¢ pedagopfve nd Universitete Peréndimore,
piesé e shkémbimeve Erasmus+.,

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmesakademik testojnié metoda t# reja ni
mésimdhtnic, analizojné efekiet e
pritshmérit? dhe raportojné nt ményré
periodike pér rezultatet né strukiurat dhe

njésité prgjegése.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé standardit

Institucioni ka realizugr zhvillimin ¢ njé st aktivitetesh me
natyr# shkencore t€ tilla si konferenca, seminare, leksione te
hapura me personalitete dhe lektor® t¢ huaj, ku &sht® nxitur
piesEmarrja ¢ personelil akademik. Metodat e reja jang diskutuar
nga stafi akademik dhe Pérgiegidsi | Departamentit dhe aplikuar
tek studentét. KSBC analizojng efekiet @ pritshmérig e siedeniEve
dhe i mportojné n& ményré periodike pér rezultater Pérgjegjdsit &
Departamentit, i cili rishikon metodat ¢ m@&imdhEnies me stafin
akademik.

VS inkurajon mé fepfr mbéhijeije me veprimtari prokiike &
progesit mésimor 0F programit profesional o menachim me
giffim forcimin ¢ mfeshidrive feknike ¢ aplikative nd pérafiim @
kfrkesave I& tregui 1 panés,

Evidencat 12.3 Panairi | Punés, 2019, 2019. pdf
Evidenca 12,5 Bashképunim me Biznesin-Projekn 300+, Paf

Standardi IIII.-I

Ilﬂﬂlchml harton ru;ullm':dhnprnwdnr:t! pﬂﬂl‘ plr lhl!dﬁilu n]nhrm,m;lh aftésive
profesionale dhe garanton vierésim té drejté dhe transparent, bazusr n§ meritén pér cdo student.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe mé&nyra ¢ testimit ¢
vlertsimit 1 njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércakiohen né regullore 1#

Bazuar né rregulloren ¢ UET, format e kontrollit 1 dijeve
prcaktohen né nenin 24 si mé poshid:
Wlertsimi 1 ptirgatitjes akademike t& studentit mbishtetet né parimin
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posagme, 1€ cilat béhen publike.
Institucioni mban dhe ruan
dokumentacionin e vlierdsimeve,
ankimimet dhve Ashgyrtimet ¢ vierdsinmit,
zsipas afateve e procedurave né megul loret
perkatise

¢ kontrollit W@ vazhduesh®m. Nota perfundimtare &shté rezultante e
kombinimit 1 elementeve 1& mEposhitm:

24.1 Pér 18nd®t ¢ Tipologjisé |
& Provimit pérfundimtar (40%)
b. Detyrave praktike: 2 (dy) x 30% = (60%)

24.2 Per [Endét e Tipologjiseé 11

a. Provimit pérfundimiar (40%)

b, Provimit t& ndérmjetém (30%)

¢ Detyriis s€ kursit (20%)

. Mivelit t& diskitimit n# seminare {10%)L

M syllabusin e seciléz |8nds 1 kitj programi studimi pErshkruhet
njid seksion 1 vegant® lidhur me formén e kontrollit dhe vierfsimin @
njohiurive. Syllabusi ngarkohet o sistermin LMS nga ku mund @
aksesohet lehiézisht nga studenti.

Evidenca 3: Rrepullore ¢ URT, pdf
Evidenca 39 Dokuwnenti AL, Mbi parimet ¢ nd@rtimit 0
programit & ndés (A0 3. pdf

Kriteri 2. Testimi e vieréisimi i njohurive,
dijeve dhe afisive profesionale e
shkencore realizohet n# forma dhe ményra
t# ndryshme, duke | dhén& mundési
studentit & demonstroj@ njohurité dhe
kompetencat ¢ fitugra.

Testimi e vierésimi 1 njohurive dhe altésive profesionale realizohet
né forma 1& ndryshme si: pjesmarja aktive; plotésimi | detyrimeve
{detyrave t# kursit); testimet gjaté vitit; Provimi pErfundimtar,

Vler&simi i studentit ndahet nd vierfsim i vazhduar gjmé vitit plr
elementiét e pereakiuar né programin ¢ modulit, si dhe vlerfsimi
perfundimtar, Duke shgyriuar Syllabuset ¢ [Endéive rezulioi se
raporti @shit€ nf mas#n 70% (provimi pérfundimtar) dhe 30%
vlerfsimi i vazhduar gjaté vitit (aktivizimi, detyra kursi, testime).
Kio form& inkurajon angarhimin t# swedemiEve gjat@ kursit.
Megjitharé, duke vierésuar Karakierin profesional (& programit 2
wepnr 1 stndimit né “Menaxfim®™, GV givken se raporti i
vierésimit & vaghduar dive pérfundindar dulet 1€ jeté né funksion
18 zhvillimis 18 aftésive teknike 18 studentéve né ropori me ato
fewrike.

Tabela 10: Plani mésimor DP né ~ Memaxhim ™, paf
Evidenca 19: Syilabuses Akademike 2020-2021. pdff

Kriteri 3. Né fillim t ¢do lénde/moduli,
stucddent®t informohen me metodologjing e
testimit e vlerfsimit t& njohurive, dijeve
dhe afisive profesionale e shkencore (&
parashikuara né syllabuset e lEndéve’
moduleve nga titullar i 1Endés fmodulit,

Kriterl 4. Testimi e vler@simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
glaté gjithd vitit akademik, duke veng né
Zbatim sisteme elektronike 1€ testimit dhe

Syllabuset e gdo lEndé pérmbajné kontrollet q¢ do (€ kryhen gjaté
ghvillimit t€ saj. Vler@simi i kontrolleve béhet me piké g€ i
bashkohen vierfsimit pérfundintar. N& vlerdsimin pErfundimtar
kontribojné edhe frekuentimi, detyrat ¢ kursit, aktivizimi gjaté
zhvillimit t& ushtrimeve dhe mésimeve praktike. Pedagogu informon
studentet pér rezultatet ¢ gdo kontrolli, Studem® njihen me kritera
dhe ményrat ¢ vierEsimit g8 né fillim 1€ procesit mEsimer néprmjet
sqarimit nga ana e pedagogut & End@s 1 syllabusit pirkatis, i cili
pérmban @ gjitha ¢Eshijet g2 kand 1 b¥jné me procesin mésimor dhe
metodologjing ¢ testimit dhe vler¥simil t8 njohurive dhe afli¥sive.
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vlerésimit, 1 cilat garantojn¥ anonimatin,
eliminojnt forma t&! ndryshme abuzimi
dhe rmisin transparencen.

Student® e programit & studimit mund ¢ informohen edhe ng
distance permes sistemit LMS nE lidhje me 1End8, pErmbajtjen ¢
tyre dhe metodologjing ¢ vierésimit t& njohurive.

UET i kushton shum# réndési- transparencés dhe privaigsisé sé
vierEsimit. Vendosja e rezultateve né sistemin elektronik LMS, lejon
secilin student i2 shikoj® vetém vierésimin e tij dhe askush tjetér nuk
ka akses pér t& par vierSsimet ¢ tjetrit.

UET ka filluar t& pErdoré format ¢ vierdsimit né m¥nyré elektronike
(népérmjet Clean Score), nj# nga format bashkEkohore 18 kontrallit
€ njohurive dhe vierésimi i studentéve. Kjo redukton abuzimin dhe
subjektivitetin e vlerésimil 1 studenive,

NE kushtet ¢ pandemis® Covid 19, student®t kan# pérdorur sistemin
elektronik pfr testimin ¢ njohurive Microsoft TEAMS, i cili
garanton anonimatin ng pérputhje me rmegulloren né fugi.

Tabela 10: Plani mésimar DF né “Menaxhim " pdf

Evidenca 19: Syllabuset Akademike 2020-202 1, pdf

Evidenca 46.2: UET LMS Guidé pér pedagogun, Pdf

Kriteri 5. Vlerfsimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet nga
komisione provimi, shog&rohet me
komente & késhilla mbi procesin @ 18
nxénit per 1€ ndihmuar studentin 1#
pérmirésohet né (& andhmen.

Student&t ¢ programit 2 vjegar né Menaxhim zhvillojng projekie,
detyra kursi dhe raste studimore né ¢do 18nde, Gjawe zhvillimit @
tyre dhe n€ mbrojijen e tyre studentét marrin késhilla dhe vlerésim
nga pedagogu lidhur me aspektet pozitive dhe negative dhe cfare
duhet ¥ pérmirdsojng. Ky process ndihmon student®t
pérmirésohen né aspekie @ mésimnxénies dhe t¢ ballafagimit me
audienciéin.

Gjithashtu, nga vizita né institucion dhe RVB u konstatua se
vlerésimi i dijeve n€ provim shogérohet me komente, Cdo provim
pérmban seksionin ¢ vlerfsimit 1€ pedagogut pér 8 argumentuar
vlersimin e tij. Pas secil®s detyré apo provim, pedagogét zhvillojné
seanca sqarucse me student®™, plr € sqaruar ¢do paganiési 1E
mundshme né lidhje me vlerdsimin ¢ kryer. Pask&saj seance
pedagogu dorzon progesverbalin me rezultatet ¢ studentEve.

Kriterl 6. Rezuliatet e kontrollit 12 dijeve
dhe aftésive profesionale bazohen né
merité dhe jepen né koh# sipas
pércaktimeve nd megulloret pérkatise,
duke garantuar njEkohdsisht & drejtat ¢
studentve, pér t'u njohur me vierdsimin,
kérkesén pér rishikim @ vierésimit né
perputhje me ko megullore.

Pérmes sistemit online MOODLE UET LMS, studenti informohet
brénda afateve 1€ pércakiuara nga institucioni pér rezultatet e
provimit. Sipas rregullores se UET, dorfzohen tezat ¢ korigjuara
brenda njé jave nga dala ¢ zhvillimit # provimit, nd®rsa seancat
sqaruese dhe rishikuese béhen brenda 2 javéve nga data e zhvillimit
td provimit. Stafi akademik dorfzon rezultatet e vlerBsimit 1
seminareve dhe detyrave (8 Kursit, giath javiis s 14-18 18 semestrit,
duke ju pErmbajlur afatit pérkat®. Swudemt#t njihen me rezultatet
para datés s& zhvillimit 1€ provimit pErfundimtar.

Sipas pikes 5.7 te rregullores, studenti ka & drejté 1& ankimojé pér
pikEt qF ka maré né nj€ nga komponent®t ¢ vierfsimit (provim i
ndérmjetém, detyré kursi, provim périundimtar), pasi ka konsumuar
procedurEn ¢ sqarimit me pedagogun ¢ lendés. Ai mund " drejtojé
Pérgjegj@sit @ Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku 1@
parashtrojé arsyet mbi t€ cilat ai bazon ankesén. Me marrjen ¢
ankesés, PErgjegidsi | Depantamentit ngre njé komision me 3 anéarg,
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Shkalla ¢ pérmbushjes s& standardit

i cili b#fn shogvrtimin e kérkes#s dhe merr vendim me shumicE &
thjeshté. Vler&simi i Komisionit st pérfundinvar dhe mund ¢ jetd
i njEjté, mé | lan® ose mé i wl@ se viergsimi | kontestuar.

Procedura e ndjekur p¥r zgjidhjen e ankes¥s si dhe vendimi i marré
dokumentohet dhe arkivohet.

Evidenca 46.2: UET LMS Guidé pér pedagogun. Pdf

[ Standardi 1115

Zhvillimi i programit & studimit, deri né diplomim, garanton rritjen ¢ aftésive krijuese e zbatuese tek
ll&llﬁut!tﬂuh dhhilwnjniﬂﬂlplhﬂndhmm ﬁrﬁl‘lﬂnﬁk HMMIE

pérdorshme né tregun e punis, apo pir studime t miejshme,

Kriteret

Viergsimi

Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet
nt minyrt 1& nllé qif & garantoj#
pérftimin e njohurive, Zhvillimin e
aftésive profesionale dhe & veganta 18
studentéve, qf jand né pérputhje me
rezultatet e pritura t& & nxénit pér
programet me karakter profesional.

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftitsive t& vecanta né fushén ¢
teknologjis® s¢ informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit,
duke mbdshtetur diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢lishijeve t¥ cakiunra.

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi

bazé# kompetencash qF t"u japl studentéve
mund&si t& zhvillojng njohurit® e manra né
laboratore dhe prakiikat profesionale,
duke garantuar realizimin né praktike 1#
marréveshjeve me punédhéndsit ¢ aktond
¢ biznesit né perfitim t& formimit praktik
t& studentéve, Personeli akademik
ndérthur format ¢ mésimdh&nies me
institucionet bashk#punuese pér 1
mundésuar formimin cilésor dhe pér @
rexitur mobahiietin ¢ studentfve,

Programi i studimit Diplomé Profesionale ng “Menaxhim™, operon
q¥ prej vitit 2018, 1 miratwar me Urdh&nn Nr. 554, datl 11.09.2018
nga Ministria ¢ Arsimit. Programi i Studimit DiplomE Profesionale
né “Menaxhim™ pérb&n njé risi jo vet®m pér Universitetin Europian
t# Tiranés qf & ofron, por pér of gjith® trepun & arsimit o lard
shqiptar, si publik ashiu edhe privat, duke pErpatitur profisionist@ ng
fishifn ¢ Menaxhimit pér i kontribuar né€ mitjen e performacis 58
bimesit.

Ky program studimi ofrohet né gjuhgn shqipe me 120 kredite ECTS,
me nj¢ kohEzgjatje studimi 2 vjet.

Gjaté shgyrtimit & programit 1€ studimil, takimeve me stafin
akademik dhe pergjegilsin ¢ departamentit, GVJ konmfirmon se
pérmbaitio ¢ programil ¢ studieit Diplemé  Prafesionale né
“Menaxhim™ nuk garanton pérftimin maksimal 18 aftésive dhe
kompefencave prakitke dhe profesionale. GVJ rekomandon gt ky
program F kitE prioviies of vecantd  ghvillimin e prokoikfs
profesionale né subjekter, akiiviteti i 18 cilave pérputhel me nofyrén
& pragramit i@ studimit dhe o jepd mundési studenil (& avancofé
nfofiurité dive afiésite profesionale né integrimin ¢ praktikés né gdo
léndeé, Njohurite q¢ ofrohen népérmjec kétif  programi  dhe
komperencar qé pérfioiné studemté@ pritet gé tw mundésojné atyre
punésimin né pérshiatfe me prishmérivé dhe kérkesar e rregur 1é
punés, ndaf éshté domosdoshméri rishikimi { ngarkesés reorike e
prakiike né kEte progran,

Ka mé xipdr, VI rithelzon gf mdsimdhénia 1& realizoher mbi bazs
kompefencash e 'n fopd sindentive mundsi of zhvillafnd njokuriti
¢ marra né laboraford dhe prakikar profesionale, duke garaniuar
realizimin né praktiké (& marréveshjeve me punédhénésit ¢ akioré
i hizmesit né pécfitim o fornsimdt prakeik o studentéve, Dake patur
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parasysh naiyrén e programil, praktika né terren & nfé vend
shumd (# réndésivhém si formé e mesinudhénies,

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit (€ studimit me
karakter prafesional * Meneaxhim "

Kriteri 4. M pérfundim @ ¢do moduli
apo WEnde, personeli akademik vleréson,
analizon & shqyrion kompetencat dhe
aftésitg e fituara nga studenti, 1
paragitura n€ programin e studimit dhe
svllabuset e ¢do lénde, duke nojerré né
pah gshijet mé t& réndésishme dhe
orieniojnd student® pér implementimin ¢

tyre.

Kompetencat dhe aftésité g8 fiton studenti n& programin ¢ studimit
paragiten né syllabuset ¢ cdo E8ndé ¥ seksionin “Pérmbledhje dhe
qéllimet e kursit”, Vlerésimi dhe analizimi i tyre béhet n# bazé
statistikave e rezultateve perfundimtare t& léndés  cilat analizohen
nga pedagogu perkatés i 1Endés dhe diskutohen n€ mbledhje t&
departamentit p&r reflektime t&8 métejshme lidhur me gEllimet ¢
programit té studimat.

Ng javEn e fundit t&8 semesiit pedagoglt realizojn nj¢ seance
konsultuese ku orientojng studentét né lidhje me céshtjet ku do 12
pérqéndrohet pérgatitia e tyre pér provimin pérfundimiar. Gjai#
seanclds trajiohen konceptet kryesore, strukiura e pérgjithshme e
tezés dhe udhBzime t# tjera lidhur me natyrén e pyetjeve gf do €
perfshihen né provimin pérfundimtar.

UET tregon vemendje t€ vegant® lidhur me interaktivitetin dhe
bashkEveprimin me studentt, si njé proces periodik e i pérhershém
gé¢ zhvillohet n¢ t¢ gjitha 1End€t. Nga takimi me studemét, GV
kuptoi se ata ndihen 1€ liré dhe 1§ motivuar pér 1 pyetur pér ¢do
pagart®si lidhur me oret e leksionit'seminarit apo ¢ kérkojné
kitshillime pér ¢do ide € tyre plr inovacion apo zhvillim t€ zgjidhjes
sé problemit,

Takela 10: Plani mésimor DP né “Menaxhim ™, pdf

Evidenca 19: Svllabuser Akademike 2020-2021. pdf

Kriteri 5. Institucioni hanon procedura @
posagme, t¥ njohura e publike pér
diplomimin e studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udhézimin e studentéve
né procesin e diplomimit. Ai mban
regjistra zyriare t€ studentEve 18
diplomuar dhe i pérditéson ata né fund t&
gdo viti akademik.

Kriteri 6. Njésia pErgjegi¥se, personcli
akademik dhe udhifheqésit akademike
orientojné dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitjen e punimit t& diplomds,
pealizimin e veprimtarisé prakiike dhe
pérpunimit & rezultateve, duke garantuar
bashkEpunimin edhe me aktor® t& jashtém
pér realizimin e saj.

Shkalla ¢ permbushjes s€ standardit

UET ka megullore dhe procedura t& miratuara pér diplomimin e
student®ve dhe garanton mbéshtetjen dhe udhézimin e studentéve né
procesin ¢ diplomimit. N& rasti ne provimit 1€ diplomgs, udh&zimet
dhe materialet € nevajshme, pérfahi bank&n e pyetjeve i vendosen né
dispozicion studentit nga Departamenti.

GV thekson domosdoshmeéring e konkretizimit 1é teorisé né prakiiké
per ié giitha modulet ¢ programir t& studimit. Mbi 18 giitha léndét e
prafileve duhet & konkretizafné njohurité e specializuara 1 profilit
mhe ragte prakiike.

Gfithashtu, kjo do tu shirbente studentéve si foze reflektimi mbi
kompetencat e fitwara dhe qasjen ndaf zgjidhjeve ¢ problemeve
prakiike,

Tabela 10: Plani mésimor DF né “Menaxhim ™, pdf
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IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT T# STUDIMIT DHE MBESHTETIAE

STUDENTEVE
Eﬂﬂ:[ittllwr.l
Hﬂﬂﬁdﬂll arsimit € larté ka pergjegjésin primare pér pérzgjedhjen dhe cilising e personelit g€ mbulon
e studimit d dh’uh‘!ﬁtﬂju plr kryerjen ¢ dﬁun ﬂ-ﬁ,ﬂl efiente dhe lﬂﬂt‘ﬂﬁﬂl 3
lﬁ‘!wrﬂ - Vierésimi
Kriteri 1. Institucioni harton dhe | Referuar RVB-sé, dokumentacionit né sistemin e informacionit 12
zbaton procedura dhe kritere 12 ASCAL si dhe takimit me pérfagsues 1 Zyris s¢ Burimeve Njérézore

pérgjithshme dhe specifike &
shpallura, g& garantojné pérzgjedhjen ¢
personelit me nivelin e dulur 18
kualifikimit dhe ng pé#rputhje me
natyrén, strukiurn, modulet dhe
permbajtjen e programit (& studimit, né
pEputhje me bazén ligiore ni fugi dhe
aktet ¢ brendshme rregullatore 18 tij.

n¢ UET, rezulton se procedurat ¢ rekrutimit jang zhvilluar ng pErputhje
me politikat dhe procedurat ¢ rekrutimit 1@ personelit akademik sipas
Rregullores s& Burimeve Njerézore né UET.

Ka njé koordinim mes njésisé bazé pérgjegjdse pér kitd program si dhe
Lyrls s& Burimeve Njerézore né nivel institucioni, me pérgjegjési 1@
ndara dhe n# pérputhje me bazén ligjore dhe akiet e brendshme
g ul latore.

Referuar procedurés s& reknutimit tf konsuluar gjaté takimit, GVJ
konstaton se UET, harton kérkesa t€ pérgjithshme, kritere bazt si dhe
kritere preferenciale pér stafin ¢ programil. Institucioni publikon né
fagen ¢ internetit, thirrjet pér pungsim 1€ stafit akademik.

Bazuar né procedurén ¢ komsultuar gjaté takimit si dhe asaj g& eshie
pjest e dosjes s& vetBvlerdsimit, pér staf akademik, GVJ konstaton se
procedura e rekrutimit si dhe vlerfsimi mbéshieten n& kriteret ¢
publikuara dhe né metodologjing ¢ vier#simit 1€ publikuar né thirmen
pér punsin.

Evidenca 11: Dokumenti G. Rregullore pér Burimer Njerézore. pdf
Evidencar 11.1: Shembull thirrfe pér staf akademik. pdf

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pErdit&son gdo vit akademik
dhiénat e personelit 1€ angarhuar né
programin ¢ studimit. Kéto 1 dhéna
prfshijnt anEtarét e personelit
akademik t& pErfshiré né program,
personin pérgjegids pér organizimin ¢
programit & studimit, angazhimin e
¢do anltari né ¢do semestér dhe vit
akademik, pérfshirt tutort apo
vizhpuesit e praktik®s né instilucione
partners, =i dhe atd 8 personelit
ndihm&smésimor-shkencor dhe
administrativ (& angazhuar.

GV, gjatg mkimeve si dhe nga konsultimi i dokumentacionit t&
depozituar nE sistemin e informacionit te ASCAL, konstatoi se Zyra ¢
Burimeve Njerézore ruan dhe pérditdson t8 dhina t& plota pér stafin
akademik me kohé & plot# dhe ¥ pjeséshme, personelin ndihmis
miésimor dhe shkencor si dhe atd administrative, t# angazhuar né
programin ¢ studimit Diplom# Profesionale né “Menaxhim”, Kéto @&
dhééna, t¢ sistemuara né dosje, pErmbajné emrat e stafit akademik, 1Endét
pér ¢do semestér, orét mésimore dhe ngarkesén totale.

Evidenca 11: Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore, pdf
Evidenca 44.1: Format Dosje Staf Akademik me kohé 1¢ ploté, pdf
Evidenca 44.2: Format Dasje Staf Akademik me kohe 18 pjeséshme, pdf

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal (& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave i€ programeve (@ studimit
me karakter profesional dhe pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive 1@
plrshtatshme dhe t& barabarta pér

Referuar strukiurés organizative 8 institucionit, stafit akademik dhe
Joakademik & pérfshiré né programin e studimit Diplom& Profesionale
né “Menaxhim”, si dhe nga informacioni i siguruar nga takimet me
drejtues & nj¥sisé bazs? dhe asaj kryesore, rezulton se UET ka viiné n@
dispozicion t& programit ¥ studimit Diplom# Profesionale n#
“Menaxhim™ personel 18 angazhuar dhe optimizion pérdorimin e
burimeve njerézore plr realizimin e objektivave té kitij programi.
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kryerjen e detyrave 1€ personelit né
méinyrE profesionale

rR:!‘:nnr shpérndarjes sé ngarkesés, rezulion se i gjithé personeli
akademik efektiv (PAE) (100%) &shi& i angazhuar né programin e
studimit Diplomé Profesionale n¥ “Menaxhim”™. Kjo shpérndarje
siguron njf angarhim dhe pérfshife t& lan€ tE stafit cfektiv 12
programit, duke i shirbyer realizimit t2 objektivave t& programit 12
studimit Diplom& Profesionale né “Menaxhim™.

Nga RVB si dhe nga diskutimet me stafin akademik & programit,
rezulton se UET ofron mjedise dhe zyra me kushte 1 pranueshme pér
stafin akademik dhe até jo akademik.

Evidenca 30.8: Gd-1 : Formular i vlerésimir i¢ pedagogut nga
kolegepdf

Evidenca 40: G4-2: Formular § vierésimit 1€ pedagogul nga studemniér,

pf
Evidenca 42: Infrastruktura né funksion 1é programeve 1& studimir, pdf

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin ¢ vazhduesh&m dhe
zhvillimin & métejshém profesional
personelit g€ mbulon dhe administron
programin ¢ studimit, pérmes
organizimit 1€ programeve specifike
pér metodat inovative & mésimdhénies
e pErdorimit 2 teknologjive 1€ reja, si
dhe mbéshietjen per kualifikimin e
métejsh¥m profesional 1# personelit
akademik ¢ t& personelit mEsimor-
shkencor,

GV, konstaton se institucioni, ka si prioritet zhvillimin ¢ profesional
| dhe akademik & siafit. Referuar GVB-sé si dhe informacioneve n¢
| takimet me stafin e programit si dhe drejtues 1 njésis¥ kryesore dhe
asaj bazd, rezulton se institucioni mbéshiet stafin akademik duke
suportuar shpenzimet plr pjesémarje né konferenca shkencore dhe
trajnime Brenda dhe jasht vendit.

Gjithashtu, bazuar né prgjegiBsité q& ka pér ¢il&sing e personelit 1
angazhuar né program, institucioni ndjek politika nxit@se dhe motiveese
pér bashkEpunim me institucionet homologe & vendit, mjonit dhe mé
gjerk.

UET, ka mundésuar pér personelin trajnime dhe workshope, 1€ tilla si
“Trajnimi p&r platform&n Teams” dhe “Trajnimi UET LMS", me g€llim
kualifikimin ¢ mEejshém € tij, sidomos né kushte e rhviilimit &
mésimit Online, pér shkak & pandemisé,

Evidenca 46.2; UET LMS Guidé pér pedagogun. pdf

Shikalla ¢ prmbushies sE standardit

Wlﬂ! 2

Kriteret

tucio ]\Tﬁﬁhﬂﬂ!hﬁﬁﬂdh{lﬁdﬁlwf-
rﬁ.l:l:flllh - proces ﬁhdm‘ﬂ € studimit
s dh. sht st p liﬂa?aﬂlmﬁ

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe 18 pérshtaishme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mitsimdhénése teorike, né varlisi @
numrit t€ studentdve, grupeve
mésimore, n pErputhje me nalyrén
specifike t8 programit t& studimit dhe
miaduleve pérkntézse,

Referuar evidencave 1 siguruara pér kapacitet infrastrukturale t& UET,
si dhe takimeve né institucion, GV, &shi? | mendimit se, né dispozicion
t¢ programit t¢ studimit Diplomé& Profesionale n# “Menaxhim”, UET
siguron mjedise t& mjafiueshme dhe t¢ pérshtatshme misimore, pér
zhvillimin e veprimtaris€é mésimdhnise teorike, nE préputhje me
numrin ¢ studentéve, natyrén dhe modulet pérkatése 18 tij.

Evidenca 42: Infrastruktura né finksion 1& programeve 18 studimit. pdf

Kriteri 2. Mjediset miésimore, si:
klasat, laboratorét, studiot e mjediset ¢
tjera jané 1# pajisura me pajisjc

GV, gjaté vizités né institucion si dhe referuar RVB-s€, konstatoi se né
dispozicion & studentéve 1 programit (& studimit Diplomé Profesionale
| né “Menaxhim” ka salla leksionesh, seminaresh, laboratoré informatike,
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elektronike dhe 1& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdonmit (¢ metodologjive e
teknologjive bashkiékohore 1
mésimdhnies-m&imnxEnies.

salla pEr praktik® I¥ndore/profesionale biblioweke etj.

Refervar RVB-s& dhe komunikimit me studentft, rezulton se sallat ni
dispozicion t# procesit mésimor tf programit & studimit Diplom#
Profesionale n# “Menaxhim”, disponojng infrastruktur dhe logjistike td
pranueshme dhe @ nevojshme pér procesin ¢ misimdhénies dhe
misimnxEnies, Sallat m#simore jan¥ 18 pajisura me poste ulje, tavolina,
pod lekturimi, kompjutera, videoprojektord si dhe pajisje te tjera @
teknologjisé sé informacionit. Gjithashtu, n€ # gjitha mjediset
funksionon sistemi i kondicionimit

Kriteri 3. Laboratorlt, studiot, atelicté
apo mjediset e tjera, sipas fishs
specifike 1€ programit profesional,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme @ 1 pérshtatshme pér
plotésimin ¢ k€rkesave 1€ moduleve,
aftgzimit teorik e praktik dhe 1
objektivave formues t& programit t&
studimit i térdisi.

Kriteri 4. Institucioni siguron s paku
njé laborator 1& teknologjisé s&
informacionit, 1& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&

Evidenca 42: Infrastruktura né funksion & programeve & studimit. pdf
GVJ, nga vizita nf imstitucion konstatoi se laboratordt jané 1@
pérshtatshém pér realizmin e orve 1€ mEimit né programin e studimit
Diplomé Profesionale né “Menaxhim™.

Laboratortt jan& (& pajisur me niEnumér € konsiderueshim

kompjuterash duke pawr parasysh grupet ¢ studentéve, Sa u perket
pajisjeve dhe infrastructures, situata &hté e kenagshme plr realizimin e
| ortve mesimore lidhur me teknologjiné

| UET ka inaguaruvar gjat® vitit t8 fundit salln e re InnoLab, pjesé e
projektit Innovation Hub. Kjo hapesiré ¥shi# e dedikuar jo vetém pér
aktivitete t¢ lidhura me 1End® specifike 1& k&ij programi studimi, por
mund t& shérbejé edhe per aktivitete 12 tjera pér klubet studentore aktive
& UET.

Laboratori i Inovacionit &hté i pajisur me PC, ambjent pér 18 zhvilluar

bashk&punim me institucione dhe
subjekte t tiera, gf mjedisel jané (&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe 18
posagme pér zhvillimin e prakiikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive té tjera praktike
thelb¥sore pér programet me karakter
profesional.

programit/eve 1 studimit g€ ofron. takime/'mbledhje, etj.
Kriteri 5. Institucioni garanton, me Mga takimi me drejtues t& njésis® kryesore dhe asaj bazé pErgjegjése plr
kapacitetet g zotéron dhe/ose né programin ¢ studimit DiplomE Profesionale n¢ “Menaxhim™si dhe me

studemtét, rezultoi se¢ UET, me kapacitetel gf zotfron, garanton
#hyillimin ¢ praktikés profesionale ng auditor ¢ pamshikuar plr 4 javi
né & oré gjithse].

Zhvillimi i praktikave profesionale realizohet n€ mjediset e
kompanive/organizatave pérkatdse. PEr k&t# realizohet nj# marréveshje
¢ qarté me institucionet g€ i garanton studentit vendosjen né mjediset e
kompanive/organizatave pérgjatd gjithe periudhis s& prakiik¥s. Edhe
pse EUT ka nj¢ sérf maméveshjesh me shumd@ institucions pér

zhvillimin & praktikés profesionale, pdr k&t vit akademik ajo nuk dshié

| zhvilluar né institucion pér shkak t# situate#s me pandeminé.

]

| Evidenca 32: Tabela pérmbledhise me Institucionet Bashképunuese pér

| programin ¢ studimit  Diplomé Profesionale né “Menaxhim® dhe

| prakiikén profesionale (tabela 5). pdf

mit @ studimit dhe realizim

Shialla e ptrmbushjes st standardit

mﬁ&ﬁjmuumﬂ & d u-mmmmhmtm W
a n Wﬂl posaguie. if

mésimnxénies, bibliotekén ¢ literaturén dhe mbEshistjen financiare t¢ nevojshme pér mbarbvajtien ¢

Kriteri 1. Institucioni v né
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["dispozicion t& studentEve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mund@siné ¢
shfrytEzimit né ményr 1 barabarté
nga student#t e programit & studimit
dhe krijon kushte pér akses (@
barabarte e pa pagesé dhe 1@ jeld e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pitjisjc t€ tjera teknike g mund@sajné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e &
gjithé studentéve,

mund¥sitd ¢ shirytiézimit 1 bibliotekEs jang 18 barabarta pér t& gjithé
studenti,

Biblioteka p&rmban gjithé literaturéén e nevojshme dhe 1 domosdoshme
& lidhur me programet e studimit. Gjith# literaturat n# formén e librave
dhe revistave n& gjuhén shgipe dhe & huaj janE t# kategorizuara sipas
standarteve 1& bibliotekave, ka punonjés t& trainuar mird, lidhur me
organizimin dhe menaxhimin ¢ bibliotekave.

Biblioteka ¢ UET #shié pjesé e sistemit COBIS, ku COBIS.Net, &nj& nje
mjet ku pérfshihen vendet e rajonit dhe & EuropBs Jugdlindore, qi
perfaqésén nj¢ model lidhjeje # bibliotekave me katalogim
pirbashkil, me bazén bibliografike € pErbashk dhe me baza locale.
Programet kompjuterike dhe pajisjet teknike si dhe sh#rbimi WIF] jan#
n dispozicion t& programeve 1 studimit pér & gjithé studemit pa
kufizime.

Evidenca 43, 1: Dokumenti E-IV. Mbi furtksionimin e bibliotekés, pdf
Evidenca 45.2:E-IV-2. Formular pér pasurimin e fondit t¢ librave né
biblioteké. pdf

Kriteri 2. Biblioteka dubet 1& jeté «
pajisur me literatur® mésimore bazé,
ndihmése, ¢ mjafteeshme né gjuhin
shgipe dhe & huaja, 1@ mjaftueshme
dhe t# pérshtatshme pér mbulimin e 1@
gjitha moduleve e veprimtarive
misimore sipas natyrés ¢ specifikés sé
programit t studimir.

Biblioteka ka gjith® literaturén ¢ nevojshme dhe & domosdoshme t&
lidhur me programet e studimit. Numri i titujve né gjuhén shqipe dhe
1& huaja, pér programin ¢ studimit &shté i mjafiuesh&m, Referuar RVB-
&, nga 642135 tity) € disponon biblioteka né UET, 1392 tituj i shérbejng
Fakultetit ¢ Ekonomisg, Bienesit dhe Zhvillimit, pérgiegiés pér
programin e studimit Diplom# Profesionale né€ “Menaxhim”. N
dispozicion t& studentéve jané 4931 tituj librash dhe 105 titj
revistash dhe periodikeé né gjuh&n shqipe si dhe 1466 tituj librash
dhe 67 tituj revistash dhe periodike nE gjuh® t huaja.

Biblioteka punon me orar & gjaté dhe ofron kushte t& mira pér t&
punuar,

Evidenca 42: Infrastruktura né funksion ¢ programeve i@
strecimit. pelf

Kriteri 3. Institucioni duhet t# krijojé
kushte pér akses t& barabarté ¢ pa
pages® pér studentdt né bibliotekat on-
line & fushés =& programitl € studimit
dhe duhet 18 hartojé e zbatoj& njé plan
it detajuar pér shiimin e zérave i@
bibliotek#s, pErditésimin e fondit
ekxistues né mbEshtetje 8 programit.

Nga RVB-ja dhe @ dhénat ¢ siguruara nga sistemi, rezulton se
institucioni ofron akses 1 baraban# dhe pa pages® plr studem@n pér 1&
shfrytézuar literaturin q¥ Eshté né disporicion t tyre né pérshiatje me
kurrikulén ¢ programil, si of hard copy ashiu edhe pérmes
kompjulerave deskiop 18 vendosur aty.

Institucion: bén plrpjckje plr pérditisimin e literaturets, Pérditisimi
me literaturat m& @ fundit realizobhet pérmes abonimit né
platformat elektronike, ku ka akses n¢ rrjetin ¢ bibliotekave sipas
sistemit COBIS, si edhe akses né bibliotekat online, Misur nga
kio, GVJ, vlerfson se biblioteka ka pérshtatshméri  me
veprimtaring mésimore sipas natyrés s€ programit & studimit.
Biblioteka ¢ UET &shi# e abonuar dhe n€ libraring elekironike Sage &
Ebsco dhe Questia dhe aksesi n¥ kéto platforma ishte pa pagesé pér
studentét, Biblioteka UET ka funksionalé 12 PC 1& véna n¢ dispozicion
1# studentéve. T¢ gjitha PC ishin o pajisur me softwaré-1 pérkatis,

| Evidenca 45.2:EIV.2. Formular pér pasurimin ¢ fondit 18 librave né
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hiblioteké, Pdf
Evidenca 13: E VI Mbi funksionimin e syrés ¢ kurrikulave. pdf

Kriteri 4. Institucioni, ptrmes
bashképunimit me aktonf @ jashim, &
angazhuar n€ realizimin ¢ programit
miésimor, duhet t'u leht#sojné dhe
garantojl student&ve mbishtetjen dhe
pérdorimin & burimeve ¢ logjistikis s¢
nevojshme @ institucioneve panners,
né varisi (& natyris sé anpazhimit @
tyre né procesin formues teorik,
praktik dhe profesional t# studentéve.

| Projekteve dhe ¢ Panneriteteve, né UET, pérmes punés s& saj ka
siguruar bashk&punime me akior# & jashi#m né funksion 1& realizimit 12

Referuar RVB-s€ 5i dhe dokumentacionit ng system. rezulton se £yTa ¢

programit mésimor, duke u siguruar studentéve mbéshictie pér
pérdorimin e burimeve e logjistikés s institucioneve partnere, dhe
mundési n¢ formimin teorik si dhe afi®simin praktik dhe profesional t#
tyre,

Evidenca 32: C.LV. Parimel ¢ organizimit 1& Zyrés sé Projekteve dhe
Parineriteteve, pfesé ¢ Broshuréds & dokumentave, fg. 51, pdf

Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare (& programit 1&
studimit prafesional, mb&shtetjen
financiare i nevojshme pér
mbarévajtjen e programit (& studimit
pér & paki&n njé cikél 1& ploté studimi
dhe raportin financiar 1 pérvishEm
dhe n& mbyllje 1 ¢do cikli 12 plo@

studimi.

Referuar evidencave pérkatése (evidencar 49 dhe 50), lidhur me
programin ¢ studimit, q& po akreditohet, GVJ, konstaton se
instituciooni ¢do vit harton planin financiar duke pérfshicd t& gjitha
kostot dhe t& ardhurat n& nivel institucional, duke pErcaktuar nj
raport t& drejté midis 1& ardhurave dhe shpenzimeve si dhe rezervat e
nevojshme pér shpenzimet me prioritel ng vazhdimési.

Evidenca 49: Té dhéna mbi koston pér student. pdf

Evidenca 50: Té ardhurat dhe financimer ¢ ndryshme. pdf

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t# sigurojé e
t¢ garantoj& mbulimin ¢ t2 gjitha
bunimeve dhe vepnmlanve t&
géndrueshme dhe operative,  lidhura
g8 jan n# funk=ion 12 realizimin 1
programit & studimit, duke garantuar
njtkohsisht géndrucshméri né
financiare pérgjaté kohds 58 shvillimit
1& programit 1€ studimit ¢ ng vijim.

Bazuar né pErpjekjet ¢ institucionit pér t& rritur 1& ardhurat jo vetém
nga studentét dhe tarifat e tyre, por edhe nga shérbimet dhe grantet
nga projekiet, si burim i réndésishém GV, givkon & institucioni ka
kapacitete financiare & mjaflueshme pér ¢ siguruar

gendrueshméring financiare népérmjet gjenerimit t& & ardhurave 18
domosdoshme né 1& ardhmen,

Evidenca 49: Té dhéna mbi koston pér student. peif

Evidenca 50: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme. pdf

Standardi IV.4

Tnstitucioni i arsimit t¢ larte harton, -qmmmmapmm“mmmlm hm
uﬂhﬂhﬁ“ﬁlﬁﬂﬂﬂﬂlmpmﬂmimﬂgh profesional,

€ ploc

imin ¢ dijeve dhe diplomimin né p

Kriteri 1, Institucioni harton, zbaton
dhe bé#n publike politika, procedura e
kritere t# garta e t¢ kuptueshme pér
pranimit e studentéve, pérparimin e
tyre plirgjati kursit t2 studimit, t&
wlerdsimit & dijeve dhe t& diplomimit,
1# cila garantojn® bararing dhe
drejta 1 nj&ta pér t# gjith® kandidard
pér student¥ dhe studentét, né

| Nga takimet e realizuara gjmé visités né institucion si dhe bazuar nd

dokumentacionin ¢ dorézuar né sistem, rezulton s& UET ka hartuar
dhe véné né& zbatim politika dhe procedura & mbulojng né mEnyré 1@
ploté ciklin e ploté 1& studimeve g& nga hyrja né dalje edhe pér
programin ¢ studimit Diplom& Profesionale né “Menaxhim” né
perputhje me legjislacionin né fugi dhe aktet rregullatore 1€ vetd
institucionit.

Programi i studimit ka pErcaktuar qané objektivat g€ lejojn@
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plrputhje me legiislacionin né fugi dhe
aktet ¢ veta regullatore,

informimin e studentéve mbi kriteret e pranimit & studetéve né
programet dy vjegare t& studimit, strukiurgn e programiit, programet
¢ lEndéve, méEnyrén e vierésimit, 18 diplomimit etj.

Evidenca 32: Broshura e Dokumentave né Zhatim 1& Statutit dhe
Rregullares Bazé 1& UET. pdf

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit té studimit me
karakier profesional “Menachim™

Evidencal 2:Rregullore Mésimore UET, Neni 27.3 Provimet/Rasti
i studeniéve me aftési ndryshe.

Evidenca 12: E.VII. Mbi funksionimin e Zyrés s¢ Keshillimit 1&
karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 2, Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere (& pérgjithshme dhe/ose 8
veganta pér pranimin dhe pErzgjedhjen
e kandidatéve n€ programet e studimit
me karakier profesional dhe udh@zon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me to.

NE fillim & ¢do viti akademik institucioni publikon népérmjet fages
zyrtare 1§ UET, né facebook si dhe né njftime 1 & ndryshme, ményré ¢
aplikimit si dhe kriteret pér pérzgjedhjen ¢ kandidat@ve pér ["u pranuar
o programin ¢ studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim™ pér vitin
akademik pérkatés,

Numri i studentéve qf do 1 pranchen pércaktohet nE funksion @
kapaciteteve infrastrukturore € instiucionit si dhe mbi bazén ¢ disa
kritereve specifike ¢ pércakiuara paraprakisht nga dekanati, ¢ cilat ju
bithen 1€ njohura kandidat®ve ¢do fillim viti akademik.

Evidenca 27.1: Dokumentacioni i kérkuar pér regiisirim. pdf

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& plot# dhe t2
hollgsishem né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ pérparimit akademik t&
studentve, zhvillimin ¢ veprimtarive
praktike e profesionale t& programit
dhe institucionet bashkEpunuese né
kBto veprimtari, vierdsimit 12 dijeve e
afidzive 1 studentéve dhe diplomimit.

Kriteret dhe progedurat ¢ pranimit sé student@ve, pErparimit pérgjatd
ndjekjes s& programit t& studimit, e vierfsimit @ dijeve dhe 12
diplomimit pércaktohen qarté né rregulloren e programit & studimit dhe
rregulloren ¢ LET,

Rregullorja e Programit té studimit pérmban né ményré & detajuar
procedurat dhe praktikat e trajtimit @ studentéve gf nga momenti i
regjistrimit dhe deri né pérfundim (& studimeve, gj€ g€ garanton politika
dhe procedura trasparenie pér trjtim (€ barabart® @ @ guthé
kandidat®ve dhe studentéve 1E programit,

Evidenca 27.1: Politikar, kriteret dhe procesi i pranimit 1é studentéve,

pdf
Evidenca 7.1; AV, Sistemi | ierésimit 1é studentéve. pef

Kriteri 4. Studentét informohen né
mEnyré t& holl&sishme pér strukiurén,
organizimin, koh&zgjatjen e programit
1 studimeve, mundésité e punésimit, si
dhe mbéshietjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun ¢ punis.

Departamenti i Menaxhimit informon studenét né lidhje me
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit 1€ studimit,
népérmjet rregullores s& programit 1€ studimit. Ky informacion
vendoset né dispozicion 12 studentéve né websitin ¢ UET, ku
student® mund t& marrin informacion & holl@sishém, lidhur me
organizimin ¢ plot 1€ studimeve & programit 1€ studimit Diplom#
Profesionale né “Menaxhim” si dhe pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatien e programit & studimit. Ké&to informacione jepen nga
Zyra ¢ pranimeve, zyra ¢ k&shillimit 1& karrierés dhe pedagogét.

Kriteri 5. Institucioni vé né
dispozicion 1€ student¥ve informacion
dhe udh@zues t& posagtm plr modulet,
léndét, pErmbajtjen, veprimiantid

UET, informon studentét né lidhje me programin e studimit,
procesin mesimor, mregulloren e brendshme, regulloren e studimeve,
procedurat né e procesit mésimor etj., népérmjet zyrds sé sekretarisé
| dhe koordinatoreve si dhe né ményr€ elektronike n# sistemin UET-

formuese dhe informacion 1& gjeré et |
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pérditésuar mbi zhvillimin dhe
prganizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukiurgn dhe
shiirbimet n funksion ¥ realizimit t&
tij.

LMS, dhe nt websit-in e institucionit. N& fillim & ¢do semestri
student®t pajisen me € gjithe syllabuset ¢ Endéve

Zyra ¢ Karriertis n& bashkEpunim me Zyrén e kujdesit pér studentét,
informon student®t mbi mundg@sité ¢ punésimit, si dhe i mbéshiet ata né
mnyré institucionale pér 1 orientuar né tregun ¢ punis.
Web-fageeliniversitetithitps /it edu alinew wp-

eyt ploade 2000 I P Afengahin, pdf

Kriteri 6. [nl’anna::inniﬁﬁﬁhje me
programin & studimit mundésohet
pErmes sistemit t8 menaxhimit 1@
brendshiim t informacionit dhe dubet
t& jet® lehtésisht i arritshém nga
studentitt edhe né distancé,

‘Shkalla e pérmbushjes s€ standardit

Informacionet ¢ nevojshme pér studentét, né UET, monitorohen dhe
menaxhohen nga njé system 18 brendshém € informacionit &
miréorganizuar. Student®t kant mundési t& aksesojng informacion W&
ploté mbi zhvillimin dhe organizimin ¢ progesit méEsimor,
infrastrukiurén dhe shérbimet n€ funksion 18 realizimit t&¢ tij ptrmes
zyris ¢ kujdesit ndaj studenifve, schretarist dhe kordimatorfve
pErkatés, por edhe online népérmjet UET-LMS ku pedagogt ¢ student
shkémbeing materiale 1& ndryshme lidhur me léndén dhe programin e
studimit.

UET disponon nje sistem t& menaxhimit 12 brendshdm t& informacionit
(UET-LMS) dhe 8shté i arritsh®m nga student jo vet¥m nE ambientet e
institucionit por edhe né distancl.

Evidenca 46.1: N& zhatim 1€ platformés UET LMS

§ sistem t& brendshEm & m,
“‘m.um,..nn.;;

té menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjithé informacionin q¥
lidhet me studentdt dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né diplomimin
e daljen né€ tregun e punis.

Kriteri 2. Sistemi i brendshim i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
persenelit administrativ dhe t&
partneréve & angazhuar n realizimin ¢
programit.

Kriteri 3. Sistemi | menaxhimit
siguron akses 18 dedikuar ng
informacione e dokumente pér té gjithé

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem |

personelin dhe studentdt e programit &
studimil.

Referuar RVB-sE, si dhe evidencave 18 DVV, GVJ konstaton se UET
disponon njé sistem 1 menaxhimit & informacionit, gé

pérbéhet nga dy sisteme paralele UMIS dhe LMS dhe g€ siguron akses
pér studentét, stafin akademik mésimor dhe kérkimor si dhe stafin
administrative. sckretarit® si dhe zyrén ¢ IT. Sistemi LMS dshié né
shirbim 1€ studentéve me synim kryesor rritjen ¢ cil@sis® s@ shfrbimi 18
tyre n& gdo hallké t& procesit,

Sistemi | menaxhimit i€ informacionit menaxhon informacionin lidhur
me aktivitetin ¢ personelit akademik ge lidhet kryesisht me syllabuset,

| programet, méimdhénien si dhe me pariner®t e angazhuar né realizimin

€ programit.

N kompjuterat e personelit akademik dhe administrative, gjenden 12
dheénat e Institucionit, ku secili mund & aksesojé né kohE reale
informacione mbi strategjit®, regulloret, urdhérat administrativé et].
Sistemi i menaxhimit né UET, siguron akses @ dedikuar ng
informacionin pér secilin pedagog. Cdo hap i procesit misimor
paragitet me informacione @ ofruar nga UMS, népérmjet bazds s€ &
dhEnave “Dokwmenta UET', ndérsa student®t kand akses mbi
informacionin ¢ programit & studimit pér lEndé plrkatlse sig

Kriteri d. Sistemi i menaxhimit kat& | regjistrohen né platformin LMS.
“Adresa; "Rruga ¢ Durrésit” , Nr. 219 Tirané E-mail: infog@ascal al
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integruar platforma dhe module gi
mundésoinE forma t# komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit 1
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentifve,

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton moniterim né kohe reale (&

Pérmes platformés aktuale mundésohet edhe Komunikimi interakiiv
midis pedagogéve dhe studentfve, g€ gjithashiu komunikojné edhe
pérmes e-mailit zyrtar UET,

Sistemni elektronik i informaciondit t¥ menaxhimi, rezulion nj# sistem 1
integruar me platforma dhe module ¢8 mund@ojnd komunikimin
interaktiv mes studentZve dhe stafit akademilk.

Fvidenca  46: EVIL Sistemi | Menaxhimit o Informacionit 1é

aktivitetit akademik e administeativ e S . :
J 3 il & 5 it LIS

diie  reporime (il idmle Universitetit {UMIS). Manual i pérdoruesitté sistem pf

dhe 1 dh#na n# koh# reale pEr organet

drejtuese dhe titullarét

Kriteri 6. Informacionet q# lidhen me | Referuar webit t8 UET, shohim se ky kriter pérmbushet pasi ka njé
programet & studimit, personelin informacion @ ploté mbi programet ¢ studimit, stafin akademik
akademik dhe aktivitetet ¢ ndryshme | programit, CV-€ ¢ stafit dhe aktivitetet g realizon UET. Informacioni
publikohen n¢ fagen e internetit né 18 | &shid i pérkthyer plotésisht dhe i vendosur né dy gjuh.

paktén dy gjuhé ku 1€ paki€n njéra prej | Evidenca 46; Informacione pér stafin dhe CV bio e stafic akademik ré
tyre &shié gjuha shqipe. programit (& studimit,  htips:/Yuel. edu alnewfakidtetii-ekonontise-
H S hiznesit-dhe-zhvillimit!, pd)

‘Shikalla e pérmbushjes s& standardit

standardeve t fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Tnstitucion | arsimit (€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura " p“m&, W

pérparimin e mm iﬂlllrlﬂlh, ‘njohjen, vierisimin e dl]mn dhe

n, né program

studimit dhe i v nldhmddﬁm t!ﬂlil@ltluﬂpmmlt té studimit

Kriteret Vierisimi
Kriteri 1. Institucioni harton dhe UET ka hartuar dhe viné né zbatim politika dhe procedura & mbulojné
zhaton politika, procedura dhe kritere | ng ményré 1 ploté ciklin profesional swdimeve universitare né

t& pranimit, pErparimit, @&
transferimit, njohjes s& studimeve 1&
méparshme ose & pjesshme, té
vler&simit 1€ dijeve dhe @ diplomimit
1 studentéve, né pérputhje me
legjislacionin né fugi dhe aktet e veta
mregullatore dhe q# jand leht¥sisht &
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

perputhje me legjislacionin né fugi,

Programi i studimit ka pércaktuar garté objektivat g€ lejojnE formimin ¢
sudenéve duke zhvilluar njohuri, aftési dhe kopetenca profesionale e
analitike.

Kriteret ¢ pranimit 1 studetéve pereaktohen nga MASR né pérputhje me
udhtzimet dhe kuotat ¢ pércaktuara n& aktet nénligiore pér vitin
akademik perkatds,

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programil (& stwdimit me
karakter profesional " Menaxhim"™
Evidencal2:Rregullore Mésimore UET

Kriteri 2. Politikat dhe procedural
nga hyrja né dalje dhe orientimin
drejt tregut t& punds, garantojné
barazing dhe 1€ drejta 12 njéjta pér 18
giithe kandidai#t pér studenté dhe
stuclent®t e programit t& studimit.

Rregullorja e Programit 1€ studimit pérmban né ményré € detajuar
procedurat dhe praktikat e trajtimit 1@ studentéve q& nga momenti i
regjistrimit dhe deri n¢ pérfundim & studimeve apo transferimit 1€ tyre,
gjé g garanton politika dhe procedura trasparente pér trajtim 1€ barabarté
18 18 gjithe kandidatéve dhe studeni@ve 1€ programit.

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit & studimit me
karakier profesional “Menaxhim ™

Evidencol 2: Rregullore Mésimore UET

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
kritere ¢ vecanta pér pErzgjedhjen e
kandidat#ve dhe, perpara fillimit 1&
gdo viti akademik, udh&zon publikun
dhe t& interesuanit ng lidhje me
kiérkesal e kriteret ¢ pérgjithshme ¢
veganta 1& programit t& studimit,

Kriteri 4. Institucioni v né
dispozicion informacion t& ploté dhe
i holl@sish#m né lidhje me kriteret ¢
procedurat e prparimit akademik 1
shudentéve, kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin, procedurat e
njohjeve 1@ kualifikimeve &
mé¥parshme ose studimeve &
picsshme,

Kriteret dhe progedurat e pranimit dhe perzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pergjaté ndjekjes s& programit @ studimit, & wransferimit,
njohjes s& studimeve 1€ méparshme, 1€ vierdsimit & dijeve dhe 1@
diplomimit pércaktohen qang né rregulloren e programit t& studimit dhe
rregulloren ¢ UET.

Ky informacion béhet publik nEprmjet fages zyrtare t& UET dhe &shté
lehtlisisht i aksesueshim.

Kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u pranuar n# ciklin e
studimeve 2-vjegare me karakier profesional prcaktohen nga MASR plir
vitin akademik pérkat#s dhe publikohen nga institucioni n€ fillim @ ¢do
viti akademik. Sipas megullores s# programit t2 studimit, pranimi né
programet ¢ studimit @ ciklit t pare b&het i mundur pér ata q¢ kané
pérfunduar me sukses ciklin e arsimit @ mes¥m & pérgjithshém apo
profesional, si dhe kandidat® qE disponojné diplomén ¢ shkoll¥s s&
mesme jashiE vendit (€ ekuivalentuar nga MAS),

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit & studimic me
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karakter profesional “Mengaxhin”
Evidencal2: Rregullore Mésimore UET

Kriteri 5. Institucioni informon
student&t né lidhie me kriteret ¢
procedurat e vlerfsimit t€ dijeve e
aftésive & studentéve né programin ¢
studimit dhe diplomimit né
ngrnmin e studimit.

Kriteri 6. Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik dhe nd ményré periodike,
institucioni publikon udh#zues 18
posacEm dhe organizon takime &
hapura pér informimin e t@
interesuarve e studentéve t
ardhshém mbi programin e studimit.

Studentét, personalisht ose népermjet geverise studentore, mund 1€ gieiné
informacionin ¢ duhur ne fakultet, departamente dhe né gdo strukturg
pErgiegiése pér mbartvajtien e procesit mésimor, NE pérputhje me aktet
megullative n@ fugi, institucioni ¢ kryen né disa drejtime informimin sa
mé 1 gjeré né lidhje me programin e studimit dhe kriteret ¢ veganta pér
tu pranuar. Pérpara fillimit 1 ¢do viti akademik, UET udhézon publikun
dhe & interesuarit né lidhje me kirkesat e kriteret e pérgjithshme e (&
vecanta t& programit & studimit pfrmes websitit & uj, pritjes dhe
informimit nga k¥shilluesit e karrierés, komunikimit me zyrén e
pranimeve, takimeve me student®t potencial® né gjimnaze. Nga vizita né
insitucion GVJ u njoh me Planin e aktivitete 1€ informimit 18 maturantéve
nga Zyra e Késhillimit 12 Karrier®s dhe Alumnit pérpara fillimit 1 vitit
akademik. Ato zhvillojn aktivitete informuese pér kandidatét ku b¥hen
prezantime rreth organizimit 1€ studimeve, 1€ drejtave dhe detyrimeve
studentéve, informacione mbi kontaktet ¢ nevojshme, njohjen me
gjitha ambientet fizike 1& fakuletit apo 1€ universitetit, Guida ¢ studentit
Eshté material q& ka informacionin ¢ nevojsh#m g€ duhet 18 keté studenti
né fillim @ vitit akademik, veganérishi informacionet g€ lidhen me
programet ¢ studimit, personelin akademik, infrastrukturén laboratonke
dhe shérbimet ¢ tjera g perhitojnd student® ng UET. Késhilli Studentor,
nga ku student® mund t& marrin informacion edhe nga strukturat e tyre 18
zgjedhura si senatordt ¢ klasave, pErfagdsuesit e tyre nd organet drejtucse
& universitetit etj. Studentét trajtohen nga kéto organe administrative qé
nga momenti | pranimit, gja® zhvillimit # studimeve, si dhe pas
diplomimit, duke krijuar késhiu mjetin Alumni. Institucioni ndjek njé
politike 1& mirépritjes s& studentéve t& huaj, n€ pErputhje me udhEzimet e
MASR-it, ku pércakiohen procedurat ¢ aplikimit t2 shietasve 1€ huaj g&
déshirojné 12 jené pjest ¢ UET, si dhe kuotat pérkatése. Aktualisht
programi i studimit ofrohet ng gjuhén shqipe, por né rast & aplikimeve
nga studem® (& huaj, lehtésisht UET mund & ofrojé programin dhe né
gjuh€n angleze, bazuar nd kapacitet akademike,

.";#.
{8

Kriterd 1. Institucioni informon né
mEnyrd 1€ hollisishme studentét pér
strukturéin, organizimin dhe

Iu:h!zg_i atjen e programit t&

Informacion i hollésish#m né lidhje me kriteret dhe procedurat ¢
perparimit akademik € studentive dhe kalimin nga nj€ vit akademik né
tjetrin paragitet qarié né megulloren ¢ UET si dhe até 1§ programit 1
studimit. Ky informacion vihel né dispozicion nga zyra € pranimeve, zyra
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studimeve dhe ve né disporicion i
tyre, informacion dhe
dokumentacion’ udh&zues 1€ posagfm
pr modulet, lé&ndit, pérmbajtjen dhe
veprimiarit? formuese 12 programit &
studimit me karakier profesional.

¢ kEshillimit t# karrierés dhe sekretaria e institucionit.

ME fillim € ¢do viti akademik, nj@sia baz€ pfrgjegjtse s hashku me
dekanatin dhe Zyrén ¢ Karrierds dhe Kujdesit ndaj Studentit organizoj né
takime informuese dhe & pershiatjes me fakulteting ku alyre ju
shpjegohen né detaje pérbéra e UET, struktura e tij, objektivat dhe
sirategjin, pérbeha dhe struktura ¢ Fakultetit dhe departamentit.
Gjithashiu  béhet edhe prezantimi me infrastrukturén, bibliotekén,
laboratorét dhe kushtet né 12 cilat do & realizohet ky program studimi.
UET pérdor platformén mésimore LMS ku studente marrin informacionin
e ploté pér gjithe zhvillimin ¢ procesit mésimor, mungesat, materialet
didaktike, rezultatet ¢ komrolleve et Swdem& informohen edhe
népérmjet planit mésimor pdr strukturén ¢ moduleve dhe shp¥mdarjen né
semesira & fyre. Informacion | plotf dhe i prditésuar pér strukturén
institucionale dhe programet e studimit mundésohen nga fagja zyrare ¢
umniversitetit si dhe nga mediat sociale.

Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit & studimit me
karakter profesional “Menaxhim "
Evidencal 2: Rregullore Mésimore UET

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét mbi praktikat profesionale
né kuad®r t realizmit t& programit 1
studimil, partnerft dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen 1&
realizohen, si dhe mund¥sité ¢
punisimit & mbéshietjen
instifucionale pér orientimin drejt e
né tregun e pungs.

Zyra ¢ Karmrierés né bashkEpunim me Zyrén e kujdesit plr studentét,
informon student® mbi mund®ité ¢ pundsimit, si dhe | mbishtet ata né
ményré institucionale pér ti orientuar né tregun e punés, Aktivitetet e
punisimit t¢ studentfve plrfshijnd Panaire pune - UET open days;
Biznese te fluar ne auditor; Aktivitete Alumni, dhe Bordet & Punes,
Institucioni pérmes dy zyrave pErgiegi@se inkurajon student®t t& marrin
piesé dhe informaon ata mbi zhvillimet ng tregun ¢ pund's.

Nga takimi i organizuar me studeniét, GVI 1érheg vémendjen né forcimin
e orientimit ¢ studentéve né sigurimin e prokiikés s8 punés pasi sipas
komnikimic me ta proktikén e kané siguruar individualisht.

Evidenca 12.1: Bordi § Tregut 18 Prnés. pdf

Evidencat 12.3 Panairi { Punés, 2019, 2019. pdf

Evidenca 12.5: Bashképunim me Biznesin-Praojekti 500+, Pdff

Evidenca 32: Tabela pérmbledhése me Institucioner Bashképunuese pér
programin ¢ studimit Diplomé Profesionale né “Menaxhim " dhe
prakiikén profesionale (rabela 3). Pdf

Kriteri 3. Studentéve u vihet
dispozicion informacion i gjert dhe i
piirditEsuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukiurén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Gjaté vizités ¢ institucion, GVJ u informua se n& Hillim & cdo vitl 1 A
akademik, UET zhvillon “Jasn e Orientimit”, nEpérmiet t¢ cilts
student¥t e rinj njihen me programel e studimil, pedagoglt, ambjentet dhe
disa nga rregullar bazd & universitetit. Gjithashtu edhe fagja zyrtare
online dhe mjetet sociale japin informacion pér & interesuarit mbi
programet ¢ ardhshme & studimit,

Evidenca 12.1: Bordi i Tregut 16 Punbs. pdf

Evidencar 2.3 Pangiri § Punés, 2008, 2019 pdf

Evidenca 12.5: Bashképunim me Biznesin-Projekii 500+, Pdf

Evidenca 32; Tabela pérmbledhése me Instftucioner Bashképunuese pér
programin e studimic Diplomé Profesionale né “Menaxhim " dhe
prakiikén profesionale frabela 5). Pdf*
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Kriteri 4. Informacioni nd lidhje me
programin ¢ studimit mund&sohet
pérmes sistemit & menaxhimit @&
brendshém @ informacionit dhe
duhet 1 jeté lehtésisht i arritshém nga

GVI konfirmon se informacioni rreth ecuris s& programit, detyrimeve
akademike p@r t& pErmbushur programin, afateve kohore né funksion
& pErmbushjes s& programit, monitorohen nga njé mirfmenaxhim i
brendshem.

UET disponon nje sistem

1 menaxhimit t#  brendshfm té

studentét edhe n& distance, informacionit (UET-LMS) dhe &sht# i arritsh®m nga studentét jo
vetém nf ambientet ¢ institucionit por edhe n@ distance. Informacion
né lidhje me procesin mésimor &shté lehi#sisht | disponueshém pérmes
sistemnit LMS dhe tashmé dhe Microsoft TEAMS.

‘Shkalla ¢ pﬂ'ﬂbulju st

standardit

Standardi’ Vi

Institucioni i arsimit t hﬂimhhdh,nmhhuw;mm dhe ruan (¢ dhéna 6 h;llllhtn: uﬁllﬂhje
me nn:nrll e pmﬂln ait@:dnﬂﬂ qlndhkh prqt'lrmlu tﬂmltui ma Iuhltter pmhhnll, ‘H_gl. ]lrnlmi

......

ni diplomim, si dhe t& dhEna t& punisimit (€ tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik (¢

Kriteret

Vierdsimi

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pr numrin ¢
student@ve ¢ 1€ diplomuarve né vitet
paraardhise né programin e studimit.

Mé analizén mésimore t8 departamentit 1 Menaxhimit e Marketing
gienden ¢ pasqyruara statistikat vjetore lidhur me numrin e
studentéve 18 regjistruar né programin me karakter profesinal né
Menaxhim. UET disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e
studeni#ve e & diplomuarve né programin e studimit. NEp&rmjet
Shogatés Alumni, né¢ ményré periodike mbahen kontakte &
vazhdueshme me ish-swudené me géllim jo vetém ndarjen e
eksperiencave dhe arritjeve profesionale 1€ gjithsecilit por edhe
krijimin e urave efektive lidh#se midis universitetit e tregut 1& punds.
Sipas dokumentit - Cilesia ne foyrje dhe dalie e studenteve fe
programif me karakter profesiomal né menaxhim 2 vjegar si dhe
vizitds s# GVJ-sf, nd sekretarine mé&simore u konstatua se numri i
studentéve & regjistruar né két# program studimi sipas profileve
pérkatése pér tre vitet akademike:

Pér vitin akademik 2018-2019 jang regjistruar 36 studentd
Pér vitin akademik 2019-2020 jan# regjistruar 93 student
Pér vitin akademik 2020-2021 jané regjistruar 24 studentd

Ky program ka nj¢ brez 1& diplomuar pér vitin 2019-2020 18 pérbéré
nga 12 studenté.

Evidenca 27, Te diena te plota per regfistrimin ecurinie diplomimin ¢
studenteve sipas viteve akademike Tabela 23 dhe Tabela 21 pdf

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe
ruan statistika vjetore pér numrin e
student#ve (& regjistruar, tErheqgjet
nga programi, si dhe largimet para
pErfundimit i programit apo
mospérfundimin me sukses & vitit

Té dhEnat pér student®t e regjistruar, (& diplomuar, kalueshmeria ng
vite gjenden prand sekretarisé mésimore. Sekretaria mésimore
disponon dosjet pér ¢do student, 12 cilat pEfrmbanin dokumentacionin e
duhur dhe 18 noterizuar, si diploma e maturés shtetérore, list# notash,
kontrata dhe ancks kontrata, deklarata e studentit, dokumenti i
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akademik ne (& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

identifikimit, dy fotografi.

Pér progamin e studimeve Profesinale n@ Menaxhim nuk rezultonin
student® 1 transfervar,

Evidenca 27. Te dhena te ploia per regjistrimin ecurinie diplomimin ¢
srudenteve sipas viteve akademike Tabela 23 die Tabela 21 pdfl

Kriteri 3. Institucioni disponon
dhéna pér ecuring e student@ve gjaté
hvillimit & programit & studimeve
qé nga pranimi deri n¢ diplomimin e
tyre, périshirg pungsimin eventual &
tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore 12
siudentéve menaxhohen pérmes
sistemit 1 brendshém i
informacionit dhe duhet (& jend &
sigurta dhe leht@sisht &
verifikueshme nga personat ¢
AubOTiZUEAT,

Gjaté vizits n¢ institucion, GVJ ju vung né dispozicion rregjistri
themeltar, regjistri i rezultateve 1€ arritura nga studentet € programit
Profesional 2 viegar né Menaxhim, & cil@ rezultuan & plota dhbe né
pérputhjc me kérkesat ligjore pér to. T¢ dhinat n€ regjistrat jang
konfidenciale dhe lchifsisht 18 verifikueshme vetém nga personal e
autorizuar, né prputhje me aktet normative t€ ruajtjes s¢ t€ dhénave
personale t& UET-s#. Té dh#nat statistikore, pér programin e studimit
menaxhohen nga sekretaria m&simore dhe depanamenti. Sekretaria
mé&imore gdo vit pérgatit 8 dhéna statistikore lidhur me numrin e
student@ve 18 regjistruar, ¥ larguar, @ gregjistruar etj., bazuar né
procedurat e pércaktuara nf rregulloren e UETs#  Statistikat e
pérgatitura ruhen né formé elektronike dhe hard-copy dhe pfrdoren si
pér analiza & aspekieve specifike ashiv dhe nE kuad®r 18 raportit
vietor né nivel fakulieti dhe universiteti.

Te dhEnat statistikore t& studentéve manaxhohen népérmjet sistemit &
manaxhimit t& informacionit UMIS, nj program informatik i cili
administron dhe perpunon 1€ dh€nat e studentfve nga sekretaria,
drejtuesit dhe personat e autorizuar nf koh# reale,

I gjithe informacioni né lidhje me studentét ruhet né sistemin LMS
dhe aksesohet vetm pérmes studentit sipas numrit 1& matrikulimit 1&
tij. Sistemi mban t& dhéna plr prezenceén, vlerésimin dhe stadin ku
ndodhet njé student me programin g€ ndjek.

Kriteri 5, Institucioni duhet &
hartoj€ raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje t& student¥ve, si dhe té shkallés
st cillsist s& pundsimit 1€ tyre, duke
¢ shogqfruar me masat e duhura n
drejtim @ permirésimit 1€ kétyre
treguesve.

Shicalla e pErmbushjes st

Referuar takimeve né insitivcion rezulton se departamenti harton
raportin vjetor t& analizés mésimore mbi programin dhe cilésing né
hyrje dhe dalje & studentéve, si dhe pundsimin e tyre. Departamenti
reflekion mbi gjendjen akiuale dhe bazuar né kéto 18 dhéna propozon
masal ¢ duhura né drejtim t€ pérmirsimit 1& k&yre treguesve, Zyra ¢
Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI dhe Shérbimit ndaj Studentit,
informojné lidhur me shkallén e punésimit & studentfve sipas
programeve t¢ studimit. Kéo njési ofrojné¢ shérbim 12 plot¢ &
menaxhimit 1€ karrierés, mbshtetje né kérkimet e punésimit gjat&
giith# periudhs sé studimit, njoftime punésimi periodike, késhillim i
personalizuar i karrier®s si dhe ndihme konkrete rreth ményrés sé
kérkimit 1€ punts dhe prgatities s¢ CV dhe dokumenteve 18 tjer® 1
rekrutimit.
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Kriteret Vierisimi
Kriteri 1. Institucioni parashikon Studentdt kand mbéshtetien ¢ UET pér tu angazhuar nd organd
pérfshirjen dhe angazhimin ¢ vendimmarrise ¢ kiSshilluese sipas akteve ligiore né fugi. Nga takimi né

studentéve dhelose pérfaqisuesve &
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore & vetd IAL-ve.

institucion u informuam se student®t organizohen né Keshillin Studentor,
n& Focus Grupe pér vierfsimin ¢ procesit mésimor dhe dhéné ide pér
plrmirdsime 1& vazhdueshme né pérputhje me nevojat e tyre si dhe né
procesin e anketimit pér vler#simin p&r [Endét dhe pedagogun.

GVJ konfirmon se student® kand perfag¥suesit e tyre né: Senatin
Akademik dhe né komisione t& pérhershme si NJBSC dhe né Késhhilin ¢
Etikés, sipas pErcaklimeve né statutin ¢ UET-s& dhe megulloret ¢
ndryshme népémjet té cilave Eshé garantuar pErfaqsimi i studentéve né
vendimmarrje, kishillim apo vier€simin mbi procesin akademik.

Evidenca 2; Stani | UET
Evidenca 7:Rregullore mésimore e programit 1 studimit me karakter
p.m_,i.'u.fnna! “Menaxhim "

Kriteri 2. Institucioni dubet (&
garamojé se prfshira e studentve
dhe'ose e pérfagisuesve & tyre né
vendimmarrje, kEshillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik @
jet® reale, konkrete, frutdhénise dhe
me rezultate lehtésisht @
verifikueshme e (¥ matshme.

UET garanton pérfshirjen ¢ student®ve né vendimmarrje dhe né késhillim
dhe vlerdsimin mbi progesin akademik. Student® organizohen né
Késhilla Studentore ku shprehin mendimin e tyre pér problematika &
ndryshme lidhur me ceshije 1€ programeve mésimore dhe procesit
mésimor. Gjithashtu KSBC organizon cdo muaj focus grupe me
studentét, pérmes t& cilave mendimet dhe propozimet ¢ studentéve u
paragiten departamentit dhe merren masat pErkatése korrigjuese.

Nga takimi me studentét mEsuam se ata jané né djeni & kEtyre stukiurave
dhe | mbéshtesin ato.

Késhilli studentor i UET (&sht# organ kolegjial, me pérfagisues €
zejedhur nga vetd studentét. KS ka mregulloren e tij, ka komunikim
institucional me strukturat e tera né UET pér & prcuar né mEnyrd ¢
drejtpérdrejté e pér 1& marré né rrugé 1€ shpejté mendimin dhe 28nn e
studentiive. Aktivitetet ¢ KS mbéshteten né forma t& adryshime nga ana e
institucionit. Student®t ¢ UET-s&, shprehin mendimet e 1yre pér procesin
mésimor dhe pér aspekte g& lidhen konkretisht me studentin, népErmjet
vierEsimeve semestrale, takimeve informale, nepérmjet zyrés s& sh¥rbimit
ndaj studentit etj,

Evidenca 4. Plani Strategjik per Zhvillimin e Programit.pdf

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pErmirdsimin e programeve &
studimit, institucioni duhet & mbajé
parasysh ngarkesén akademike (&
studentEve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratile t& pérparimit 12
studentéve pérgjatd programit,

Programi i studimit &shté organizuar duke marmré né konsiderat€ aft€sing e
studentéve pér # pérvetdsuar njohuritt. NE vlatsimin e ngarkess
akademike jan® mbajtur né konsideraté si marrja ¢ informacionit teorik
ashtu dhe atij praktik pérmes detyrave dhe projekieve té kursit. Vierdsimi
i studentit realizohet né ményrd 1 shpérndarg gjal# semestrit né raportin
70:30. Kjo formé vierésimi inkurajon angazhimin ¢ studemi@ve gjatd
kursit.

Departamenti shté bashkpunues me studentét pér i lehisuar praktikat
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périshirg njohjen e studimeve 12 plota
apo ¢ pjesshme 1 méparshme.

¢ plota t& njohjes s& Endéve dhe ka progedura joburokratike t€ njohjes s&
studimeve (¥ méparshme. NE& dokumentat rregullative ng& nivel
universiteti, fakulteti dhe specifikisht n# rregulloren e programit &
studimit #sht® parashikuar procesi i transferimit 1€ studimeve (njohje t&
piesshme ose ¢ ploté e studimeve) n€ pErputhje me kuadrin ligior n€ fugi
pir kiétd aspekt.

Kriteri 4. Institucioni garanton
piirfahirjen e studeméve ni procesin e
hartimit, rishikimit dhe pErmir&simit
t# programeve 1€ studimit mbi baza 1@
rregullta dhe 18 reflekiog® sugjerimet
¢ kontributin e tyre né to.

Student® né ményrt indirekte pérfshihen né rishikimin e syllabuseve apo
té programit MP. Kjo pér faktin s¢ student®t angazhohen né vlerisimin e
periormancss s& pedagoglive dhe nE dobinE e disiplings akademike
pérmes pyvet@sorive. (refernar rreguliores s¢ programis dive detyrimit gé
kané studentér 1& pérfohihen né plotésimin e pyetésoreve)

GWV] konstaton g€, institucioni &shi€ | hapur ndaj sugjerimeve 1@
student®ve pér pérmirEsimin e programit € studimil né ptrputhje dhe me
kifrkesat e tregut i punds,

Evidenca 4. Plani Strategjik per Zhvillimin ¢ Programit pdf

Kriteri 5. Student®ve u mundésohet
t# japin mendim mb barwnng dhe
ndershméring e kryerjes s procesit i
vlerésimil e kontrollit 1€ dijeve,
perfahird mundésing ¢ ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérajegjds.

T

Student® pfrmes anketimeve dhe focus grupeve t¥ realizuara nga
institucioni mund 1€ japin mendimin e tyre mbi kryerjen ¢ progesit t@
vlerfsimit ¢ kontrollit t8 dijeve Gjithashtu, nga vizita n€ institucion u
informuam se pas ¢do provimi pedagogu vendos seanca sqaruese n (&
cilat studentét kuptojnd dhe komunikajng me pedagogun perkatés lidhur
me vler&imin dhe mund@siné pér rishikim & vierdsimir,

Standardi V.5

pl;nlmi;m nga studentét

[Hﬂllllﬂl ka pl‘ﬂllirl ¢ .'II]HI € posagme pEr pl‘llﬂl, ﬂill’ﬂlh, IHIHII ¢ studentéve, menaxhimin
unkhhuu e pnl:leulﬂhm té :ﬁt npewjll ni ﬂllrrl mm:mtw:ﬂmmn i

Vierésimi

Kdt:rl 1. Institucioni ka procedura e
njiisi 18 posagme né€ shitrbim &
informimit ¢ shErbimit 1 studeniéive,
i prputhje me parashikimet ligjore
dhe aktat rregullatore 8 [AL-ve.

Disa nga njésité e informimit pér shérbimet ndaj studentéve jané
Departamenti, ku studenti merr informacione mbi organizimin ¢
misimit, aktivitete t& ndryshme, diplomimin, procesin mésimor;
Sekretaria mésimore ku studenti merr shifrbime, informohet mbi
ecuriné dhe progresin e tij n¢ kété program studimi;

Zyra ¢ karrierfs ku student®t marrin informacion mbi trajnimet,
praktikat dhe ofertat e punésimit.

UET ka krijuar progedura né shérbim t& informimit t€ studentéve né

perputhje rregullatoren e institucionit.

Kriteri 2. N& institucion Sshig
ngritur dhe funksionon njd sistem i
posagim plr mirépritjen, informimin,
kishillimin, ndjekjen e pérparimit 18
studentéve dive ndihmesén e tyre pdr

UET ka njé sistem online pér informimin, késhillimin, ndjekjen,
asistimin e student¥ve pér ¢éshtje g¥ kan& t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit. UET-LMS ofron informacioe &
pérditésuara pér procesin mésimor dhe programin ¢ studimit. Baza
¢ & dhénave pér studentin perfshin edhe emailin si nj¢ mjet pér
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céshijc q¢ kané 1€ b&jné me procesin | informim  dhe késhillim nga zyrat perkatése dhe kordinatoret.
| Giithashtu ka ngritur zyrén ¢ kujdesit ndaj studentév pér asistimin ¢

mésimor dhe programin e studimit.

tyre pér ¢ishtje g& kané 8 b&né me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Kriteri 3. PErmes ryrés/njésisé pér
késhillimin e kamriends, institucioni
mirépret student@t né mnyr &
vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim 1€ posagém
lidhur me plotésimin e detyrimeve @
procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale
né institucione t# tjera dhe orientimin
né tregun e punds.

Zyra ¢ karrierés luan rol @ réndésishém né késhillimin dhe
orfentimin e studentéve n& meényré @ vazhduar dhe periodike pér
praktikén profesionale dhe tregun ¢ punés. Pémmes panaireve (&
organizuara, projekteve bashkpunuese me biznesin, bordin e
Alumni, UET shkémben informacion lidhur me njohurité dhe
aft¥site q& ofron programi i studimit dhe profilet né tregun e punds.

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierds
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban & dhina
mbi shkall#n dhe cilésing e punésimil
t# student®ve 18 programit
siudimit, ua v ato né dispozicion
studentéve dhe organeve ¢
autoriteteve drejtuese pérkatdse dhe
merr masa pér pérmirésimin ¢
shkallés dhe cilésisé s& pundsimit 1@
tyTe.

Shkalla e ptrmbushjes st
standardit

Zyra pér kishillimin e karrierés dhe Shogata Alumni ndjekin
studentét pas diplomimit duke mbledhur, pérpunuar dhe mbajtur &
dhéna mbi punésimin e swdentdve 8 programit 1€ studimit.
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut ka bordin ¢ 1ij 8
tregut 1 punbs 1€ cilét sigurojné informacion dhe ua vEné né
dispozicion organeve dhe autoriieteve drejtuese perkatése.

standardeve & fushts V-
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Pérfundime t&  Vierfsimit & programit té  studimit _me karakter profesional
“Menaxhim” t€ Institucionit & Arsimit t& Larté “Universiteti Evropian i Tiranis™

Pikat ¢ forta dhe afirmime

L.

Programi i studimit me karakter profesional 2 viegar (jo universitar) né Menaxhim
gshte hapur né pergjigje ¢ politikave dhe strategjisé & zhvillimit kombétar, pér ti
ofruar tregut & punés, profesionisté me afiésité e duhura profesionale.

Programi i studimit shton nEé treg mundésité pér afirmimin e specialistéve &
menaxhimit 1€ cilét do t& orientohen né treg sipas kérkesave € bizneseve, me orientim
operacional.

Programi i studimit udhfhiget dhe realizohel nga kapacitete akademike 18
specializuara dhe & kualifikvara né fush€, duke i dhéng prioritet msimdhnies ¢
mésimnxénies me studentin né gendér, né realizim & objektivave strategjike t¥
institucionit.

Zhvillimi i procesit mésimor mbéshtetet me infrastrukture t ploté e 1 mirépajisur, ku
kontribut (€ vecant jep Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut si njési bazé e
UET-s&, gj# q¢ ndihmon n€ arritjen e standardeve sa mé té€ larta akademike e praktike
né realizimin e programit.

Ekzistenca e njé rejeti 1€ gjeré partnerish e bashkEpunétor@sh kombétar® dhe
ndérkombétare, ckspertd 18 fushés s shkencave ekononike si pjest ¢ vazhdueshme ¢
aktiviteteve 18 UET pérbejné ndikon jo vetém né konkretizimin e njohurive né auditor
por edhe né rritien e shanseve & punésimit.

Struktura t& mirépércaktuar pr matjen e performances sé stafit, matjen e cilésisé ng
shumé aspekte t& saj si dhe pér komunikimin dhe marrédhénien me studentét,

MNdértimi i Bordeve t& Tregut & Punés pérmes rrjetit 18 Alumni dhe ruajija ¢ njé
marrédhénicje komunikimi per & shkémbyer informacion mbi nevojat € tregut si
mundési punésimi pér studentét si edhe pérmirésimin e kurrikulés.

Niveli profesional dhe kérkimor shkencor i stafit akademik duke pérfshiré si staf me
cksperiencé ashtu edhe staf @ ri dhe kérkues, mbéshietet edhe nga pjesémarrja né
projekte dhe grantet specifike pér projekte kérkimore t2 stafit.

Pika t¢ dobta

Mungojné analiza t& thelluara mbi p&rfitimet konkrete n funksion € realizimit t&
programit mésimor me karakter praktik né Menaxhim né avantazh nga programet
Bachelor t& ofruar né kEWE fushé.

Ngarkesa e ulét ¢ veprimtarisé praktike né raport me teorike nuk garanton specializim
t¢ miréfillté teknik ¢ profesional t& studentve. Praktika ¢ punis si [éndé plot@suese &
nj¢ peshé 1& ulét pér programin me Karakier profesional “Menaxhim™ ¢ka zbeh
perfitimin ¢ aftésive praktike dhe zhvillimin e specialisttve operativ n& fushén e
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menaxhimit. Praktika si komponent i veprimtaris€ mé&simore, ndikon drejipérdrejté né
shkallén e aft&simit & studentve

3. Mangéisi n# literaturén mi&imore pér nivelin ¢ edukimit profesional, kjo pér shkak
edhe t¢ spefikave t& nivelit operativ.

4. Angazhimi i pjesshém i stafit me profil profesional dhe eksperince ni fush&n specifike
pr aft€simin ¢ student®ve né két¥ drejtim dhe pérmbushur objektivat ¢ nivelit dhe
programit t€ studimit.

Rekomandime:

|. Njésia pergjegjése ¢ programit & ndérmarré njé studim & thelluar tregu lidhur me
prirjet dhe ndryshimet e shpejia n& profilin e Menaxhimit né m&nyré q€ t& pérforcojé
avantazhet e k&tij programi n€ raport me programe t€ tjera Bachelor € ofruar né
fushén e biznesit.

2. Te rishikohet raporti mes ngarkesés teorike dhe praktike (& Endéve duke vierésuar si
domosdoshméri rritjen e oréve praktike dhe pérshtatjen e kurrikulés sipas karakterit
prakiik 1& programit dhe n& dy vjet & pajist me aftési teknike e operacionale
specialisté né fush&n ¢ menaxhimit.

3. Konkretizim t€ teorisé né praktiké p&r t& gjitha modulet e programit 1€ studimit. Mbi
& gjitha 1#ndét e profileve duhet t& konkretizojng njohuritd e specializuara t& profilit
me raste praktike.

4. Institucionl, t® vijoj# me hantimin dhe zhvillimin ¢ literaturds mésimore nga
profesionisté t& fushés, t& prshtatshme pér nivelin e edukimit profesional g€ ofron Ky
program studimi.

5. Té orientohen student¥t drejt aftésive praktike, ményrés sé Kérkimit (& punésimit mé
18 mir# qf u pérshtatet me programin ¢ studimit. Si dhe zhvillimi i kurrikulés s&
studimit me l&ndé operacionale pér ¢ pérgatitur studentét né hapat drejt tregut 1€
punés ¢ kualifikimeve prakiike

6. Pérvec stafit ¢ brendsheém t€ angazhuar n€ mésimdhtnic dhe kérkim shkencor,
rekomandojmée & vazhdojé angazhimi i stafit & specializuar & jashtém me pérvojé
aplikative né fushén e menaxhimit.

7. Gjurmim t& géndruesh&m & alumnit né tregun e punés, ¢ka do t& ndihmojé né nxitjen
e kétrkests sé ardhshme pér k&€ program.
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Evaluation Conclusions of the professional study program “Management™ " of the

iversity of Timanpa"

Strengths and affirmations:

I. The 2-year (non-university) professional study program in Management has been
developed in response to national development policies and strategies, to provide the
labor market professionals’employees with the appropriate professional skills.

2. The professional study program in Management has an impact in the market adding
opportunitics for affirming marketing specialists who will be market-oriented according
to business requirements.

3. The study program is led and realized by specialized and qualified academic capacities in
their fields, giving priority to teaching and learning with the student at the center, in
realization of the strategic objectives of the institution. This program is implemented in
suitable infrastructural conditions.

4. The teaching process is supported by a complete and well-equipped infrastructure, where
a special contribution is given by the Department of Management and Marketing as a
basic unit of UET, which contribute to achieving the highest academic and practical
standards in the implementation of the program.

5. The existence of an extensive network of partners, national collaborators, experts of the
economic sciences as part of a continuum of UET activitics, influences not only the
concretization of knowledge in the auditorium but also the increase of employment
opportunities.

6. Well-defined structures for measuring stafl performance, measuring quality in its many
aspects as well as for communication and relationships with students.

7. Labor Market Boards are built through the Alumni Network and a strong relationship is
maintained to share information on market needs, job opportunities for students, and
curriculum improvement.

8. The professional and scientific research level of the academic staff, including research
staft is also supporied by participation in projects and specific grants for staff research

projects.

Weaknesses

I. There is a lack of in-depth analysis on the competitive advantage of the professional
curriculum in Management compared to the Bachelor programs offered in this field.

2. The low workload of practical activity in relation to theoretical does not guarantee
genuine technical and professional specialization of studemts. Internship as a
supplementary subject has a low weight in this program of professional character which
influences the practical and operational competences and skills of future specialists in the
field of management. Internship as a component of the leaming activity, directly affects
the level of training of students.

3. Shortcomings in the academic literature for the level of professional education, due to the
specifics of this operational level.
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4.

Partial engagement of staff with professional expertise and experience in the specific field
for the training of students in meeting the objectives of the professional level of study.

Recommendations:

The responsible unit of the program shall undertake an in-depth market study regarding
the trends and rapid changes in the Management profile in order to reinforce the
advantages of this program in relation to other Bachelor programs offered in the field of
business.

Review the ratio between the theoretical and practical significance of the courses, as a
necessity to adapt the curriculum according to the practical character of the program and
equip specialists in the field of management with technical and operational skills.

- Application of the theoretical modules in practice in order 1o gain expertise through

practical cases.

. The institution shall continue with the collection and development of literature by

professionals in the field, suitable for the level of professional education offered by this
study program.

To guide students towards practical skills and qualifications for the labor market by
developing an operational study curriculum.

In addition to the internal staff engaged in teaching and research, the engagement of
specialized external stafT with applied experience in the field of management shall be a
priority.

Follow up alumni in the labor market to help boost future demand for this program.
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Shkalla e pérmbushjes <& standardeve t@ cilésisé s& programit

L

OFRIMI, ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI I
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

Laah,-::-.';, sht

FUSHAT E VLERESIMIT | SHKALLA E PERMBUSHJES sﬁ STANDARDEVE TE FUSHES

STRUKTURA DHE
PERMBAITIAE
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

I1L

MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,

VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT DHE
MBESHTETJAE
STUDENTEVE

' VLERESIMI TERESOR

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE
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